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1. Introduction           
         
La méthode Lumiprobe 24 Listeria monocytogenes a été validée en décembre 2005 sous le 

numéro de certificat EUR 15/03 – 12/05. 
  

Les étapes de validation sont les suivantes :  

 

Date Etude 
Expert 

Laboratory 
Standards 

Décembre 
2005 

Validation initiale (produits 

laitiers hors fromage de type 

Cantal et Salers),  

ISHA 

- ISO 11290-1/A1(2005) 

- ISO 16140-2 (2003) 

Décembre 
2006 

Première extension pour 

tous produits alimentaires et 

échantillons 

d’environnement de 

production 

Décembre 
2009 

Première reconduction 

Novembre 
2013 

Deuxième reconduction 

Septembre 
2016 

Deuxième extension pour 
les aliments composites 

Mai  
2018 

Troisième reconduction 
mise à jour 16140-2:2016 et 
réintroduction dans le scope 
des fromages type Cantal et 
Salers 

INOVALYS 

- - ISO 11290-1 (2017) 

- ISO 16140-2:2016  

- Exigences AFNOR V6 

Décembre 
2021 

Quatrième reconduction INOVALYS 

- - ISO 11290-1 (2017) 

- ISO 16140-2:2016  

- - Exigences AFNOR PR V7 

 
 

2. Protocole des méthodes         
  

2.1. Méthode alternative 
 

2.1.1. Principe de la méthode alternative  
 

Le test LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes est une méthode assurant en 24 heures la 

détection rapide et spécifique de Listeria monocytogenes dans différentes matrices. Les 

performances de sensibilité de ce test permettent de limiter à 22 heures la phase initiale 

d’enrichissement en bouillon. La présence de Listeria monocytogenes est ensuite révélée par 

un test d’hybridation ADN /ARN ribosomal en phase solide, de réalisation simple et adaptée 

aux laboratoires de routine.  

Le test LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes est basé sur une réaction d’hybridation de 
sondes nucléiques en phase solide. L’ARN ribosomal de la bactérie cible est libéré par lyse 
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cellulaire et capturé par un oligonucléotide spécifique fixé sur un support inerte (tube ou puits 
de microplaque). L’ARN ribosomal ainsi capturé est hybridé avec un deuxième 
oligonucléotide marqué qui permettra la révélation par une réaction de chimiluminescence.  
 

L’interprétation des résultats est réalisée comme suit :  
  

- Valeur seuil = [Valeur en RLU du contrôle négatif] X 3  

- Valeur RLU de l’échantillon > valeur seuil  résultat positif  

- Valeur RLU de l’échantillon ≤ valeur seuil  résultat négatif  

 

2.1.2. Protocole de la méthode alternative  
 

Les différents protocoles de la méthode alternative sont présentés en annexe 1.  
 

Le protocole dépend de la nature de l’échantillon pour l’étape d’enrichissement (tableau 1) :  
 

Tableau 1 : Différents protocoles d’enrichissement de la méthode alternative 

 
(1) : Pour les eaux de process, dans le cas où l’on suppose la présence de résidus désinfectants, il convient 

d’ajouter au bouillon RM une quantité appropriée d’un ou plusieurs neutralisants adaptés (cf ISO18593). 
 

 (2) : Préchauffer pendant 15 minutes à 45°C pour le conditionnement 225 mL. Pour les autres 

conditionnements, préchauffer pour atteindre 41°C.  

Après enrichissement, les étapes de détection sont identiques :  

- Une étape de lyse, 
- Une étape d’hybridation, 
- Une étape de réaction avec le conjugué, 
- Une étape d’ajout du substrat. 

 
Les résultats sont lus à l’aide d’un luminomètre.  

  
Dans le cadre de la marque NF VALIDATION, tous résultats positifs par la méthode 
Lumiprobe 24 Listeria monocytogenes doivent être confirmés par l’une des options décrites 
dans la notice technique, résumées ci-après.  
Tous les résultats positifs sont confirmés à partir de 100 µL du bouillon d’enrichissement (RM 
ou RML) :  

 
Protocole général ① Protocole spécifique ② 

Protocole aliments 
composites ③ 

Matrices 
Toutes matrices hors 

produits laitiers et 
produits crus(1) 

Produits laitiers et 
produits crus 

Aliments composites 

Bouillon RM préchauffé(2) RML préchauffé(2) RML préchauffé(2) 

Prise d’essai 
25 g (mL) d’échantillon 
+ 225 mL de bouillon 

25 g (mL) d’échantillon +  
75 mL de bouillon 

25 g (mL) d’échantillon + 225 
mL de bouillon 

Incubation 22 à 30 h à (37 ± 1) °C 

- 6 à 12 h à (37 ± 1) °C 
-10 mL de RML incubé 
dans 90 mL de bouillon 
RML 
-  16 à 24 h à (37 ± 1) °C 

20 à 24 h à (37 ± 1) °C 
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- Soit en mettant en œuvre les tests classiques décrits dans les méthodes normalisées 

par le CEN, l’ISO (incluant l’étape de purification).       

- Soit par la lecture d’au moins 1 colonie caractéristique sur une gélose chromogènique 

de formulation Agar selon Ottaviani et Agosti, ou sur une gélose chromogènique issue 

d’une méthode bénéficiant de la marque NF VALIDATION (les géloses 

chromogèniques RAPID’L.mono et ALOA ont été testées lors des précédentes études 

de validation, la gélose COMPASS Listeria Agar a été utilisée pour la reconduction de 

2018).  

 

2.1.3. Domaine d’application 
 

La présente étude de reconduction concerne tous produits d’alimentation humaine et 
prélèvements de l’environnement de production. 
 

2.1.4. Restrictions 
 

La méthode alternative ne présente pas de restriction. 
 
 

2.2. Méthode de référence 
 

La norme EN ISO 11290-1 (Février 1997) et son amendement A1 (Février 2005) – 
Microbiologie des aliments - Méthode horizontale pour la recherche et le dénombrement de 
Listeria monocytogenes - Partie 1 : Méthode de recherche, a été utilisée en tant que 
méthode de référence lors de la validation initiale et lors des extensions et reconductions de 
2006, 2009, 2013 et 2016. Cette norme a été révisée, les principales modifications présentes 
dans la norme EN ISO 11290-1 : 2017 sont considérées comme majeures. Les modifications 
techniques ont été évaluées et considérées comme n’ayant pas d’effet significatif sur les 
caractéristiques de performances de la méthode ou sur les résultats des essais. Cette 
nouvelle version de 2017 a été utilisée pour les essais complémentaires de 2018.  
Les protocoles sont présentés en annexe 2.  
 
 

2.3. Modèle de l’étude 
 

Les méthodes sont non appariées, les protocoles d’enrichissement étant différents entre la 
méthode de référence et la méthode alternative. 
 
 

3. Synthèse des résultats obtenus lors de la validation initiale et 
des reconductions et extensions 
 
 

3.1. Etude comparative 
  
L’étude comparative des méthodes est la partie du processus de validation effectuée au sein 
du laboratoire expert. Elle comprend trois parties, à savoir: 

 Une étude comparative des résultats de la méthode alternative par rapport aux 
résultats de la méthode de référence des échantillons (naturellement et/ou 
artificiellement) contaminés (appelée étude de sensibilité), 

 Une étude comparative permettant de déterminer le niveau de détection relatif (RLOD) 
dans des échantillons artificiellement contaminés (appelée étude RLOD), 

 Une étude d’inclusivité/d’exclusivité de la méthode alternative. 
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3.1.1. Etude de sensibilité 
 

La sensibilité (SE) est la capacité de la méthode alternative à détecter l’analyte lorsque la 
méthode de référence le détecte. 
 

3.1.1.1. Nombre et nature des échantillons 
 

En combinant les différentes études, 404 échantillons ont été analysés, 196 échantillons 
positifs et 208 échantillons négatifs. 
La répartition de ces échantillons est présentée dans le tableau 2. 
 

Tableau 2 : nombre et nature des échantillons testés  
(* : positifs par l’une ou l’autre des méthodes) 

 

Catégorie Type Protocole Positifs* Négatifs Total 

Produits laitiers 
 

Laits crus L1 ② 11 10 21 

Fromages au lait cru L2 ② 10 18 28 

Produits laitiers pasteurisés L3 ② 9 11 20 

Total 30 39 69 

Produits carnés 

Produits à base de viande 
cuits 

C1 ① 8 12 20 

Viandes fraiches C2 ② 19 4 23 

Volaille crue C3 ② 13 9 22 

Total 40 25 65 

Produits de la 
mer 

Poissons et crustacés 
crus 

P1 ② 10 10 20 

Produits fumés P2 ① 10 14 24 

Produits de la mer cuit P3 ① 10 10 20 

Total 30 34 64 

Produits 
végétaux 

Produits traités à chaud V1 ① 12 10 22 

Végétaux crus V2 ② 10 12 22 

Végétaux de 3ème et 
4èmegamme 

V3 ② 11 12 23 

Total 33 34 67 

Aliments 
composites 

Plats traiteur froids T1 ③ 9 13 22 

Plats traiteur chauds T2 ③ 13 10 23 

Pâtisseries et 
dérivés/ovoproduits 

T3 ③ 11 13 24 

Total 33 36 69 

Echantillons 
d’environnement 

Prélèvements de surface E1 ① 11 13 24 

Eaux de process E2 ① 10 12 22 

Poussières et résidus E3 ① 9 15 24 

Total 30 40 70 

Total toutes catégories 196 208 404 

Total ① 70 86 156 

Total ② 93 86 179 

Total ③ 33 36 69 
 
 

 

3.1.1.2. Contamination des échantillons 
 

Des contaminations artificielles ont étés effectuées en respectant un minimum de 40% 
d’échantillons naturellement contaminés. Une même souche de Listeria monocytogenes n’a 
jamais été utilisée plus de 6 fois au total pour obtenir un résultat positif. 
Au total 40 souches différentes de Listeria monocytogenes ont été utilisées. Le détail des 
contaminations artificielles est présenté en annexe 3. 
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La répartition par catégorie des échantillons artificiellement contaminés donnant un résultat 
positif est présentée dans le tableau 3. 
 

Sur l’ensemble des catégories testées, 196 échantillons ont donné un résultat positif : 
 

- 107 échantillons ont été contaminés artificiellement. 
- 89 échantillons naturellement contaminés ont permis l’obtention d’un résultat positif. 

 

Tableau 3 : Répartition des échantillons positifs 
 

 

Nombre d'échantillons positifs 

Naturellement 
contaminés 

seeding (UFC/25g) spiking (UFC/25g) 
Total 

≤3 3<x ≤10 >10 ≤5 5<x ≤10 >10 

Nombre 
d'échantillons 

89 56 7 0 15 14 15 196 

% 45,4 28,6 3,5 0,0 7,7 7,1 7,7 100 

 

 

Au global, le pourcentage d’échantillons naturellement contaminés est de 45.4%.  

 
3.1.1.3. Protocoles mis en œuvre au cours de l’étude 
 

 Temps d’incubation 
Les temps d’incubation testés au cours de l’étude sont : 

- Protocole général  : 22h à 37°C 
- Protocole spécifique  : 6h à 37°C puis 16h à 37°C 
- Protocole Aliments composites  : 20h à 37°C 

 

 Protocole testé 
Le protocole en microplaque a été testé lors de la dernière étude de validation. 
L’équivalence entre le protocole tube et le protocole microplaque a été validée dans les 
précédents dossiers de validation.  
 

 Confirmations 
Les options suivantes ont été testées dans le cadre de l’étude pour les échantillons positifs 
et négatifs : 
 

- En mettant en œuvre les tests classiques décrits dans les méthodes normalisées par 

le CEN, l’ISO (incluant l’étape de purification).       

- Par repiquage de 100 µL du bouillon d’enrichissement sur une gélose chromogénique 

de formulation Agar selon Ottaviani et Agosti, ou sur une gélose chromogénique issue 

d’une méthode bénéficiant de la marque NF VALIDATION (les géloses 

chromogéniques Rapid LMono et ALOA ont été testées lors des précédentes études 

de validation, en 2018 la gélose Compass a été utilisée).  
 

De plus, tous les bouillons des échantillons négatifs de la méthode alternative ont été 
transférés dans le bouillon Fraser complet de la méthode de référence (0,1ml), incubé 
pendant 24h ± 2h à 37 ± 1°C, puis ensemencé sur les géloses normatives (en l’occurrence 
Palcam et COMPASS Listeria Agar).  

 
 

3.1.1.4. Résultats 
 

Les résultats bruts sont présentés en annexe 4. Le récapitulatif des résultats obtenus avec la 
méthode de référence et la méthode alternative de tous les échantillons pour chaque 
catégorie est donné dans le tableau 4. 
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Tableau 4 : Récapitulatif des résultats obtenus avec la méthode de référence et la 
méthode alternative, après confirmation (PA : accord positif, NA : accord négatif, 

PD : déviation positive, ND : déviation négative, PP : positif présomptif avant 
confirmation) 

 

Catégorie PA NA ND PD PPND* PPNA* Total 

Produits laitiers 26 39 2 2 0 2 69 

Produits carnés 30 25 6 4 0 0 65 

Produits de la mer 24 34 0 6 0 0 64 

Produits végétaux 27 34 4 2 0 1 67 

Aliments composites 23 36 4 6 0 5 69 

Echantillons d’environnement 26 40 3 1 0 0 70 

Total toutes catégories 156 208 19 21 0 8 404 

* : Les PPND sont inclus dans les ND et les PPNA sont inclus dans les NA 

 
3.1.1.5. Calcul de la justesse relative (RT), de la sensibilité (SE) et du rapport des résultats 
faux-positif pour la méthode alternative (FPR) 
 

Les résultats sont présentés dans le tableau 5. 
 
Tableau 5 : Calcul de la justesse relative (RT), de la sensibilité (SE) et du rapport des résultats 

faux-positif pour la méthode alternative (FPR) 
 

Catégorie Types PA NA ND PD PPND* PPNA* 
Somme 

N 

Sensibilité 
méthode 

alternative 
SE alt % 

Sensibilité 
méthode 
référence 
SE réf % 

Justesse 
relative 
RT % 

Rapport 
des 

positifs 
FPR % 

Produits laitiers 

L1 8 10 1 1 0 1 20 90,0% 90,0% 90,0% 10,0% 

L2 10 18 0 0 0 1 29 100,0% 100,0% 96,6% 5,6% 

L3 8 11 1 1 0 0 21 90,0% 90,0% 90,5% 0,0% 

Sous-Total 26 39 2 2 0 2 71 93,3% 93,3% 91,5% 5,1% 

Produits carnés 

C1 7 12 1 0 0 0 20 87,5% 100,0% 95,0% 0,0% 

C2 16 4 3 0 0 0 23 84,2% 100,0% 87,0% 0,0% 

C3 7 9 2 4 0 0 22 84,6% 69,2% 72,7% 0,0% 

Sous-Total 30 25 6 4 0 0 65 85,0% 90,0% 84,6% 0,0% 

Produits de la 
mer 

P1 10 10 0 0 0 0 20 100,0% 100,0% 100,0% 0,0% 

P2 6 14 0 4 0 0 24 100,0% 60,0% 83,3% 0,0% 

P3 8 10 0 2 0 0 20 100,0% 80,0% 90,0% 0,0% 

Sous-Total 24 34 0 6 0 0 64 100,0% 80,0% 90,6% 0,0% 

Produits 
végétaux 

V1 9 10 2 1 0 0 22 83,3% 91,7% 86,4% 0,0% 

V2 9 12 0 1 0 1 22 100,0% 90,0% 95,5% 8,3% 

V3 9 12 2 0 0 0 23 81,8% 100,0% 91,3% 0,0% 

Sous-Total 27 34 4 2 0 1 67 87,9% 93,9% 91,0% 2,9% 

Aliments 
composites 

T1 7 13 1 1 0 2 22 88,9% 88,9% 90,9% 15,4% 

T2 9 10 1 3 0 0 23 92,3% 76,9% 82,6% 0,0% 

T3 7 13 2 2 0 3 24 81,8% 81,8% 83,3% 23,1% 

Sous-Total 23 36 4 6 0 5 69 87,9% 81,8% 85,5% 13,9% 

Environnement 

E1 11 13 0 0 0 0 24 100,0% 100,0% 100,0% 0,0% 

E2 9 12 0 1 0 0 22 100,0% 90,0% 95,5% 0,0% 

E3 6 15 3 0 0 0 24 66,7% 100,0% 87,5% 0,0% 

Sous-Total 26 40 3 1 0 0 70 90,0% 96,7% 94,3% 0,0% 

Total toutes catégories 156 208 19 21 0 8 404 90,3% 89,3% 90,1% 3,8% 

Total ① 56 86 6 8 0 0 156 91,4% 88,6% 91.0% 0,0% 

Total ② 77 86 9 7 0 3 179 90,3% 92,5% 91,1% 3,5% 

Total ③ 23 36 4 6 0 5 69 87,9% 81,8% 85,5% 13,9% 

* : Les PPND sont inclus dans les ND et les PPNA sont inclus dans les NA 
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Le tableau 6 résume le résultat pour toutes les catégories. 
 

Tableau 6 : Résumé des résultats  
 

 
Formule EN ISO 16140-2 

Résultats toutes 
catégories (%) 

Sensibilité de la méthode 
alternative (SEalt) 

 

90,3 

Sensibilité de la méthode de 
référence (SEref) 

 

89.3 

Justesse relative (RT) 

 

90,1 

Rapport des résultats faux-
positif pour la méthode 
alternative (FPR) 

 
3,8 

 

 

 

3.1.1.6. Analyse des discordants 
 

Les résultats discordants sont présentés en annexe 5. 
 

 Déviations négatives 
 

Une déviation négative correspond à un résultat positif obtenu en méthode de référence 
alors qu’un résultat négatif est obtenu en méthode alternative. 
 

19 déviations négatives ont été observées. 
 

 Pour 15 échantillons, les protocoles de confirmation de la méthode alternative n’ont 
donné aucune colonie caractéristique. Etant donné que les échantillons sont non 
appariés, il est possible qu’aucune cellule de Listeria monocytogenes n’ait été 
présente dans l’échantillon analysé avec la méthode alternative. 

 Pour 4 échantillons (68/92/80/149), les protocoles de confirmation de la méthode 
alternative ont permis la mise en évidence de colonies caractéristiques de Listeria 
monocytogenes. Pour ces échantillons, le seuil de détection de la méthode alternative 
n’a probablement pas été atteint. 

 
 Déviations positives 

 

Une déviation positive correspond à un résultat positif confirmé obtenu en méthode 
alternative alors qu’un résultat négatif est obtenu en méthode de référence.  
 

21 déviations positives ont été observées pour lesquelles la méthode de référence n’a pas 
permis la mise en évidence de colonies caractéristiques de Listeria monocytogenes. Etant 
donné que les échantillons sont non appariés, il est possible qu’aucune cellule de Listeria 
monocytogenes n’ait été présente dans l’échantillon analysé avec la méthode de référence. 
 
 PPNA 

 

Pour 8 échantillons (RD320, RD332, 78, L24L280, L24L291, L24L307, L24L308, L24L313), 
un signal positif est obtenu par la méthode alternative mais les protocoles de confirmation de 
la méthode alternative ne mettent pas en évidence la présence de Listeria monocytogenes 
dans le bouillon. L’état de stress de la bactérie ne lui permet probablement pas de se 
développer sur milieu gélosé chromogène sélectif. Il pourrait également s’agir d’hybridation 
non spécifique en lien avec la température d’incubation de l’étape d’hybridation. 
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Le tableau 9 présente l’analyse des résultats discordants selon la norme ISO 16140-2 : 2016. 
 

Tableau 9 : Analyses des résultats discordants 
 

Catégorie Type Protocole PD ND+PPND 
(ND+PPND)-

PD 
AL 

Produits laitiers 

L1  2 1 -1 

 L2  0 0 0 

L3  0 1 1 

Total  2 2 0 3 

Produits carnés 

C1  0 1 1 

 C2  0 3 3 

C3  4 2 -2 

Total  4 6 2 3 

Produits de la 
mer 

P1  0 0 0 

 P2  4 0 -4 

P3  2 0 -2 

Total  6 0 -6 3 

Produits végétaux 

V1  1 2 1 

 V2  1 0 -1 

V3  0 2 2 

Total  2 4 2 3 

Aliments 
composite 

T1  1 1 0 

 T2  3 1 -2 

T3  2 2 0 

Total  6 4 -2 3 

Echantillons 
d’environnement 

E1  0 0 0 

 E2  1 0 -1 

E3  0 3 3 

Total  1 3 2 3 

Total toutes catégories 21 19 -2 6 

Total ① 6 8 2 4 

Total  9 7 -2 5 

Total  6 4 -2 3 
 

 

Les valeurs (ND+PPND)-PD sont inférieures ou égales aux limites d’acceptabilité (AL) pour 
toutes les catégories et quelle que soit la catégorie. 
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3.1.2. Niveau de détection relatif 
 

Le niveau de détection (LOD) est défini comme la concentration minimale d’organismes qui 
donne la preuve de croissance dans un milieu liquide, avec une probabilité de P = 0,95 
lorsqu’ils sont inoculés dans un milieu de culture défini et incubé dans des conditions 
définies. Le niveau de détection relatif (RLOD) est défini comme étant le rapport du LOD de 
la méthode alternative sur celui de la méthode de référence :   

 
 

3.1.2.1. Matrices et protocoles de contamination 
 

Au cours des différentes études de validation, pour chaque catégorie, un couple 
matrice/souche a été testé par la méthode de référence et la méthode alternative. 
Le dénombrement de la flore totale a été effectué pour chaque matrice. 
Le tableau 10 présente les couples testés ainsi que les souches utilisées. 
 

Tableau 10 : couples matrice/souche pour le calcul de la RLOD 
 

Validation Catégorie Matrice souche Protocole Origine seeding 

2006 Produits carnés Rillettes L.monocytogenes ½ b ① charcuteries / 

2006 Produits végétaux Crudités L.monocytogenes ½ c ② Gouda / 

2006 
Echantillons 

d’environnement 
Eau de 
rinçage 

L.monocytogenes ½ a ① 
Contrôle de 

surface 
/ 

2016 
Aliments 

composites 
Salade 

piémontaise 
L.monocytogenes ½ a ③ Salade 48h à 5°C 

2018 Produits laitiers Lait cru L.monocytogenes ② 
Lait de 
chèvre 

72h à 4°C 

2018 Produits de la mer 
Terrine de 

saint-jacques 
L.monocytogenes ① 

Terrine de 
poisson 

72h à 4°C 

 

 

 Validation de 2006 
 

Le protocole de l’ISO 16140 (2003) a été appliqué. 
6 réplicats ont été effectués avec 6 niveaux de contamination dont le contrôle négatif. 
Chaque réplicat a été analysé par la méthode de référence et par la méthode alternative. 
 

 Extension de 2016 et reconduction de 2018 
 

Le protocole de l’ISO 16140 (2016) a été appliqué. 
3 niveaux de contamination ont été testés : 

‐ un niveau négatif avec 5 réplicats, 
‐ un niveau bas avec 20 réplicats, permettant d’avoir des résultats positifs partiels 
‐ un niveau supérieur avec 5 réplicats, correspondant à 3 à 5 fois le niveau bas. 

 

3.1.2.2. Résultats 
 

Les résultats obtenus selon le protocole ISO 16140 (2003) ont été ré-exploités selon la 
nouvelle norme ISO 16140-2 :2016, en utilisant la feuille de calcul Excel 
http://standards.iso.org/iso/16140 (version 06.07.2015). 
Pour deux catégories, la catégorie produits laitiers et la catégorie produits de la mer, le 
nouveau calcul de la RLOD à partir des données de l’extension de 2006 dépassaient la limite 
d’acceptabilité fixée à 2.5 pour des méthodes non appariées. Ces deux catégories ont donc 
été reprises en 2018 lors de la reconduction. 
Les résultats bruts sont présentés en annexe 6. Les calculs de RLOD sont indiqués dans le 
tableau 11. 

 

http://standards.iso.org/iso/16140
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Tableau 11 : RLOD 
 

 

Matrice RLOD RLODL RLODU b=in(RLOD) sd(b) 
z-test 

statistic 
p-value 

Rillettes  1.426 0.563 3.614 0.355 0.465 0.764 0.445 

Crudités 1.639 0.565 4.756 0.494 0.533 0.928 0.353 

Eau rinçage 0.984 0.367 2.637 -0.016 0.493 0.032 1.026 

Piémontaise 0.838 0.400 1.752 -0.177 0.369 0.480 1.369 

Lait cru 2,101 0,970 4,552 0,742 0,387 1,920 0,055 

Terrine de st-
jacques 

1,276 0,523 3,114 0,244 0,446 0,546 0,585 

Combinées 1,334 0,944 1,886 0,288 0,173 1,665 0,096 
 
 

Les valeurs de RLOD sont inférieures à la limite d’acceptabilité fixée à 2.5 dans le cas des 
méthodes non appariées. 

 
3.1.2.3. LOD50 
 

La détermination de la limite de détection a été réalisée selon Wilrich & Wilrich POD-LOD 
calculation program – version 10, 2021-03-02 test. Les résultats sont présentés dans le 
tableau 12. 
 

Tableau 12 : LOD50 
 

Catégorie Couple matrice/souche Protocole 

Niveau de détection à 50% 
(UFC/prise d'essai) selon 

Wilrich et Wilrich 

Méthode de 
référence 

Méthode       
alternative 

Produits carnés Rillettes / Listeria monocytogenes 1/2b  0,45 [0,24-1,84] 0,65 [0,35-1,21] 

Produits 
végétaux 

Crudités / Listeria monocytogenes 1/2c  0,36 [0,19-0,70] 0,57 [0,29-1,11] 

Echantillons 
d’environnement 

Eau de rinçage / Listeria monocytogenes 1/2a  0,42 [0,22-0,78] 0,50 [0,26-0,93] 

Aliments 
composites 

Piémontaise / Listeria monocytogenes 1/2a  0,70 [0,41-1,21] 0,56 [0,33-0,96] 

Produits laitiers Lait cru / Listeria monocytogenes   0,51 [0,30-0,87] 1,22 [0,67-2,23] 

Produits de la 
mer 

Terrine st jacques/Listeria monocytogenes   0,95 [0,52-1,73] 1,21 [0,64-2,30] 

Résultats combinés 0,57 [0,45-0,72] 0,77 [0,60-0,98] 

 
 

3.1.3. Sélectivité 
 

L’inclusivité est la capacité de la méthode alternative à détecter l’analyte cible à partir d’un 
large éventail de souches. L’exclusivité est l’absence d’interférences par un éventail 
approprié de souches non cibles de la méthode alternative. 
 

Les résultats sont présentés en annexe 7. 

 
3.1.3.1. Validation initiale de 2005 
 

50 souches de Listeria monocytogenes et 33 souches non cible ont été testées. Les résultats 
bruts sont résumés dans l’annexe 8. 
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L’ensemble des souches cibles a donné un résultat positif par la méthode alternative 
(protocole spécifique ). 
Pour les souches non cibles, 4 souches [(L. grayi (L02), L. innocua (L51), L. ivanovii (L45) et 
L. welshimeri (L06)] ont donné un résultat positif en utilisant le bouillon TSB pour 
l’enrichissement. L’application du protocole complet de la méthode alternative montre que 
ces 4 souches donnent un résultat négatif. 
 

3.1.3.2. Etude d’extension de 2006 
 

Lors de l’étude d’extension de 2006, l’exclusivité n’avait pas été refaite. L’inclusivité de la 
méthode alternative a été testée avec le protocole général  sur 50 souches cibles. 
L’ensemble des souches cibles avait donné un résultat positif par la méthode alternative.  
 

3.1.3.2. Conclusion 
 

L’inclusivité et l’exclusivité de la méthode alternative sont satisfaisantes. 

 
 

3.1.4. Etude de praticabilité 
 

 
 Conditions de stockage des éléments 

 

La température de stockage des réactifs est de 2-8°C. La validité des tests est indiquée 
sur les coffrets, elle est de 2 ans à date de fabrication. 
 

 Modalités d’utilisation après première utilisation 
 

Tout coffret de réactif entamé doit être conservé à 2-8°C. 
 

 Délai d’obtention des résultats 
 

L’obtention des résultats positifs se fait en 48 heures avec la méthode alternative (4 jours en 
incluant la confirmation par les tests classiques de la méthode de référence), contre 4 à 7 
jours avec la méthode de référence. 
L’obtention des résultats négatifs se fait en 1 jour avec la méthode alternative contre 2 à 4 
jours avec la méthode de référence. 
 

 Etapes communes avec la méthode de référence 
 

La méthode alternative n’a pas d’étape commune avec la méthode de référence. 
 
 
 

3.2. Etude interlaboratoires          
 
 

L’étude interlaboratoires vise à déterminer la différence de sensibilité entre la méthode de 
référence et la méthode alternative lorsque les essais sont effectués par différents 
collaborateurs utilisant des échantillons identiques (conditions de reproductibilité). 

 
 

3.2.1. Organisation de l’étude 

 
L’étude interlaboratoires a été réalisée en 2006 avec 11 laboratoires collaborateurs selon le 
référentiel NF EN ISO 16140 (2003). La liste des collaborateurs est présentée en annexe 9. 
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Les analyses ont été effectuées sur des échantillons de pâté, contaminés artificiellement 
avec une souche de Listeria monocytogenes 1/2 b isolée d’une charcuterie. 
 

Deux séries de 24 échantillons ont été envoyées par laboratoire, une pour la méthode 
Lumiprobe 24 Listeria monocytogenes, une pour la méthode de référence (ISO 11290-1). 
Chaque série d’échantillons était divisée en 3 niveaux de contamination, avec 8 réplicats par 
niveau. 
 

Un échantillon supplémentaire a également été envoyé pour le dénombrement de la flore 
mésophile totale. 
 

3.2.2. Contrôle des paramètres expérimentaux 
 

3.2.2.1. Stabilité de la souche et de la flore annexe 

 
La stabilité de la souche, dans la matrice pâté, a été vérifiée sur 5 jours à 4±2°C. 
Deux types d’analyses ont été réalisés : 

- Inoculation de 3 et 30 cellules dans 25g de pâté. Les échantillons ont été analysés à 
J0, J+1, J+2, J+4 et J+5 par la méthode de référence et par la méthode alternative (1). 

- Inoculation d’environ 105 cellules dans 10g de pâté. Les échantillons ont été analysés 
à J0, J+1, J+2, J+4 et J+5 par dénombrement sur gélose Listeria selon Ottaviani et 
Agosti (2).  

Les résultats sont synthétisés dans le tableau 13. 
 

Tableau 13 : Résultats de l’étude de stabilité 
 

Jour Méthode alternative(1) Méthode de référence(1) Dénombrement sur ALOA(2) 

J0 Présence dans 25g Présence dans 25g 1,9.104CFU/25g 

J+1 Présence dans 25g Présence dans 25g 1,8.104CFU/25g 

J+2 Présence dans 25g Présence dans 25g 1,9.104CFU/25g 

J+4 Présence dans 25g Présence dans 25g 2,2.104CFU/25g 

J+5 Présence dans 25g Présence dans 25g 2,8.104CFU/25g 
 

 
L’ensemble des résultats montrent que la souche de Listeria monocytogenes 1/2 b utilisée 
est stable pendant 5 jours à 4±2°C dans la matrice pâté. 
 
 

3.2.2.2. Taux de contamination 
 

Les niveaux de contamination et la codification des échantillons sont renseignés dans le 
tableau 14. 
 

Tableau 14 : Niveaux de contamination 
 

Niveau de 
contamination 

Codes 
échantillons 

Taux cible 
(cellules/25g) 

Taux réel 
(cellules/25g) 

Intervalle de 
confiance 

Flore totale 
(CFU/g) 

Niveau 0 (L0) 
2-3-6-9-10-13-

19-20 
0 0 / 

4,9.104 Niveau 1 (L1) 
1-5-11-12-15-

17-23-24 
3 5 1-9 

Niveau 2 (L2) 
4-7-8-14-16-

18-21-22 
30 32 23-42 
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3.2.2.3. Contrôles des températures pendant le transport et à l’arrivée, et délais de réception 
 

Les échantillons ont été expédiés dans un kit froid le 16 octobre 2006. Les colis sont 
arrivés en moins de 24h chez les laboratoires collaborateurs, avant 13h, pour réaliser les 
analyses dans la journée. 
La température du pot témoin a été prise à réception du colis et le thermobouton expédié 
au laboratoire expert pour la lecture des données.  Le tableau 15 reprend ces mesures. 
 

Tableau 15 : Températures et états des échantillons à réception 
 

Laboratoire 
Température à 
réception (°C) 

Température du 
thermobouton (°C) 

Etat des échantillons 

A 5,5 5,7 Bon 

B 7,5 5,9 Bon 

C 4,6 3,0 Bon 

D 2,9 1,6 Bon 

E 5,3 2,9 Bon 

F 5,4 5,7 Bon 

G 6,9 6,6 Bon 

H 5,5 4,9 Bon 

I 8,4 6,6 Bon 

J 3,6 6,2 Bon 

K 6,5 4,9 Bon 
 

 
3.2.3. Résultats 
 
Les résultats bruts de l’étude interlaboratoires sont présentés en annexe 8. 
 

3.2.3.1. Résultats obtenus par le Laboratoire expert 

 
Les résultats obtenus par le laboratoire expert sont donnés dans le tableau 16. 
 

Tableau 16 : Résultats positifs obtenus par le laboratoire expert 
 

Niveau de contamination Méthode alternative Méthode de référence 

L0 0/8 0/8 

L1 8/8 8/8 

L2 8/8 8/8 
 

 
 

3.2.3.2. Résultats obtenus par les Laboratoires collaborateurs 

 
 Dénombrement de la flore mésophile totale 

 
Pour l’ensemble des laboratoires, les dénombrements de la flore totale aérobie 30°C 
varient entre 1,0.103 et 5,0.104 CFU/g, avec une moyenne de 2,1.104 CFU/g. 
 
 Détection de Listeria monocytogenes 

 
Le tableau 17 résume l’ensemble des résultats obtenus par les 11 laboratoires 
collaborateurs pour la méthode de référence et le tableau 18 reprend les résultats de la 
méthode alternative. 
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Tableau 17 : Résultats positifs obtenus par l’ensemble des laboratoires collaborateurs pour 
la méthode de référence 

 

Laboratoire 
Niveau de contamination 

L0 L1 L2 

A 5/8 7/8 8/8 

B 0/8 8/8 8/8 

C 0/8 8/8 8/8 

D 0/8 8/8 8/8 

E 0/8 8/8 8/8 

F 0/8 8/8 8/8 

G 0/8 8/8 8/8 

H 0/8 8/8 8/8 

I 0/8 8/8 8/8 

J 0/8 8/8 8/8 

K 0/8 8/8 8/8 

TOTAL P0=5/88 P1=87/88 P2=88/88 

 
 
Tableau 18 : Résultats positifs obtenus par l’ensemble des laboratoires collaborateurs pour 

la méthode alternative 
 

Laboratoire 

Niveau de contamination 

L0 L1 L2 
Avant 

confirmation 
Après 

confirmation 
Avant 

confirmation 
Après 

confirmation 
Avant 

confirmation 
Après 

confirmation 

A 0/8 0/8 8/8 8/8 8/8 8/8 

B 1/8 0/8 8/8 8/8 8/8 8/8 

C 1/8 0/8 8/8 8/8 8/8 8/8 

D 0/8 0/8 8/8 8/8 8/8 8/8 

E 0/8 0/8 8/8 8/8 8/8 8/8 

F 0/8 0/8 8/8 8/8 8/8 8/8 

G 1/8 0/8 8/8 8/8 8/8 8/8 

H 0/8 0/8 8/8 8/8 8/8 8/8 

I 0/8 0/8 7/8 7/8 8/8 8/8 

J 0/8 0/8 8/8 8/8 8/8 8/8 

K 0/8 0/8 8/8 8/8 8/8 8/8 

TOTAL P0=3/88 CP0=0/88 P1=87/88 CP1=87/88 P2=88/88 CP2=88/88 

 

 

3.2.3.3. Résultats des laboratoires retenus pour l’étude interlaboratoires 

 

Les données du laboratoire A ont été exclues de l’analyse statistique. En effet, les 
résultats obtenus par la méthode alternative étaient conformes à ceux attendus, cependant 
5 échantillons non contaminés ont été donnés positifs par la méthode de référence.  
La présence de Listeria monocytogenes n’ayant été mise en évidence qu’à partir des 
isolements issus du fraser, il pourrait s’agir d’une contamination accidentelle survenue lors 
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du repiquage en fraser. Après discussion avec le laboratoire, cette hypothèse était très 
probable.  
De plus, le laboratoire expert a procédé à des confirmations supplémentaires sur les 
mêmes colonies. Les résultats obtenus ont montré qu’il s’agissait bien d’une Listeria 
monocytogenes de même sérotype que la souche utilisée pour la contamination artificielle. 
 

Les résultats des 10 laboratoires conservés pour l’étude statistiques sont présentés dans 
le tableau 19 (méthode de référence) et le tableau 20 (méthode alternative). 

 
Tableau 19 : Résultats positifs obtenus pour la méthode de référence (sans le laboratoire A) 

 

Laboratoire 
Niveau de contamination 

L0 L1 L2 

B 0/8 8/8 8/8 

C 0/8 8/8 8/8 

D 0/8 8/8 8/8 

E 0/8 8/8 8/8 

F 0/8 8/8 8/8 

G 0/8 8/8 8/8 

H 0/8 8/8 8/8 

I 0/8 8/8 8/8 

J 0/8 8/8 8/8 

K 0/8 8/8 8/8 

TOTAL P0=0/80 P1=80/80 P2=80/80 

 
 

Tableau 20 : Résultats positifs obtenus pour la méthode alternative (sans le laboratoire A) 
 

Laboratoire 

Niveau de contamination 

L0 L1 L2 
Avant 

confirmation 
Après 

confirmation 
Avant 

confirmation 
Après 

confirmation 
Avant 

confirmation 
Après 

confirmation 

B 1/8 0/8 8/8 8/8 8/8 8/8 

C 1/8 0/8 8/8 8/8 8/8 8/8 

D 0/8 0/8 8/8 8/8 8/8 8/8 

E 0/8 0/8 8/8 8/8 8/8 8/8 

F 0/8 0/8 8/8 8/8 8/8 8/8 

G 1/8 0/8 8/8 8/8 8/8 8/8 

H 0/8 0/8 8/8 8/8 8/8 8/8 

I 0/8 0/8 7/8 7/8 8/8 8/8 

J 0/8 0/8 8/8 8/8 8/8 8/8 

K 0/8 0/8 8/8 8/8 8/8 8/8 

TOTAL P0=3/80 CP0=0/80 P1=79/80 CP1=79/80 P2=80/80 CP2=80/80 
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3.2.4. Calculs et interprétations 
 

3.2.4.1. Calcul des pourcentages de spécificité (% SP) pour les deux méthodes 
 

Le pourcentage de spécificité (SP) de la méthode de référence et de la méthode alternative, 
utilisant les résultats après confirmation, et basé sur le niveau L0, est présenté dans le 
tableau 21. 
 

Tableau 21 : Pourcentages de spécificité 
 

Spécificité de la méthode de 
référence 

 
100% 

Spécificité de la méthode 
alternative 

 
100% 

 

 

N_ : Nombre de tous les essais au niveau L0 
P0 : Nombre total de faux positifs obtenus avec des échantillons blancs avant confirmation 
CP0 : Nombre total de faux positifs obtenus avec des échantillons blancs  

 
3.2.4.2. Calcul de la sensibilité (SE), de la justesse relative (RT) et du rapport des résultats 
faux-positifs pour la méthode alternative (FPR) 

 

Des résultats positifs partiels ont été obtenus au niveau L1, ce niveau est retenu pour les 
calculs statistiques. Un résumé des résultats obtenus par les laboratoires collaborateurs 
retenus pour l’interprétation au niveau L1 est présenté dans le tableau 22. 
 

Tableau 22 : Résultats obtenus par tous les collaborateurs pour le niveau L1 (PA : accord 
positif, NA : accord négatif, PD : déviation positive, ND : déviation négative) 

 

  
Méthode de référence 

positive (R+) 
Méthode de référence 

négative (R-) 

Niveau L1 

Méthode alternative 
positive (A+) 

PA (A+/R+) = 79 PD (A+/R-) = 0 

Méthode alternative 
négative (A-) 

ND (A-/R+) = 1 NA (A-/R-) = 0 
 

 

D’après les données récapitulées dans le tableau 20, les valeurs de sensibilité de la méthode 
de référence et de la méthode alternative, ainsi que la sensibilité relative et le rapport de 
résultats faux positifs après confirmation sont calculés dans le tableau 23. 
 

Tableau 23 : Résumé de l’étude de sensibilité au niveau L1 
 

 
Formule EN ISO 16140-2 Résultats (%) 

Sensibilité de la méthode 
alternative (SEalt) 

 

98.8 % 

Sensibilité de la méthode de 
référence (SEref) 

 

100 % 

Justesse relative (RT) 
 

98.8 % 

Rapport des résultats faux-
positif pour la méthode 
alternative (FPR) 

 

/ 
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3.2.4.3.  Interprétation des données 
 

Pour une étude de méthode non appariées, la différence entre (ND-PD) est calculée pour les 
niveaux où des résultats positifs partiels ont été obtenus (soit L1 et éventuellement L2). La 
valeur trouvée pour (ND-PD) ne doit pas dépasser la limite AL. La limite AL est définie sous 
la forme [(ND-PD)max] et calculée en fonction du niveau où des résultats positifs partiels ont 
été obtenus, comme il est décrit ci-dessous, à l’aide des 3 paramètres suivants : 
 

- (p+)ref  =
𝑃𝑥

𝑁𝑥
 

 
Px : nombre d’échantillons présentant un résultat positif obtenu avec la méthode de 
référence au niveau x (L1 ou L2) pour tous les laboratoires. 
Nx : nombre d’échantillons soumis à essais au niveau x (L1 ou L2) avec la méthode de 
référence pour tous les laboratoires. 
 

- (p+)alt =
𝐶𝑃𝑥

𝑁𝑥
 

 
CPx : nombre d’échantillons présentant un résultat positif confirmé obtenu avec la méthode 
alternative au niveau x (L1 ou L2) pour tous les laboratoires. 
Nx : nombre d’échantillons soumis à essais au niveau x (L1 ou L2) avec la méthode 
alternative pour tous les laboratoires. 
 

- (ND-PD)max = 
 
 
Nx : nombre d’échantillons soumis à essais au niveau x (L1 ou L2) avec la méthode de 
référence pour tous les laboratoires. 
 
Dans cette étude, les résultats positifs partiels ont été obtenus au niveau L1. Les différents 
calculs obtenus sont présentés dans le tableau 24. 
 

Tableau 24 : Calcul de la limite d’acceptabilité 
 

 Niveau L1 

Nx 80 

(p+)ref   1 

(p+)alt 1 

AL = (ND-PD)max 1.7 

ND-PD 1 

Conclusion ND-PD < AL 

 
 
Les performances de la méthode alternative et de la méthode de référence sont 
équivalentes. 
 
 

3.2.5. Evaluation de la LOD50%, LOD95% et de la RLOD entre collaborateurs 
 
La LOD50%, LOD95% et de la RLOD sont calculées selon la feuille Excel EN ISO 16140-
2 :2016 disponible sur https://standards.iso.org/iso/16140/-2/ed-1/en/RLOD_inter-lab-
study_16140-2 AnnexF_ver1_28-06-2017.xls. Ces résultats sont présentés dans le tableau 
25 et sont donnés uniquement à titre indicatif. 

https://standards.iso.org/iso/16140/-2/ed-1/en/RLOD_inter-lab-study_16140-2%20AnnexF_ver1_28-06-2017.xls
https://standards.iso.org/iso/16140/-2/ed-1/en/RLOD_inter-lab-study_16140-2%20AnnexF_ver1_28-06-2017.xls
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Tableau 25 : LOD50%, LOD95% et RLOD 
 
 

Method LOD50% LOD95% RLOD 

Référence 
Tous les échantillons inoculés sont positifs 

calcul impossible Calcul impossible car 
il n'y a pas de valeur 

pour la référence  
Alternative 0,79 [0,50 ; 1,24] 3,42 [2,17 ; 5,38] 

 
 

4. Conclusion générale           
 
 

 Etude comparative des méthodes 
 

Le modèle d’étude comparative des méthodes est celui de deux méthodes non appariées, 
l’étape d’enrichissement n’étant pas commune. 
 
Dans l’étude de sensibilité, 6 catégories ont été testées, soit 404 échantillons.  
La méthode alternative a montré 21 déviations positives et 19 déviations négatives. Les 
valeurs ((ND+PPND)-PD) sont inférieures aux limites d’acceptabilité pour l’ensemble des 
catégories et par catégorie.  
Pour les eaux de process, il peut être nécessaire d’ajouter un neutralisant notamment si ces 
eaux contiennent des traces de détergents. 
 
Le calcul du niveau de détection relatif (RLOD) pour chaque catégorie est inférieur à la limite 
d’acceptabilité fixée à 2.5 pour des méthodes non appariées. 
 
Les souches cibles de l’étude d’inclusivité ont donné un résultat positif par la méthode 
Lumiprobe 24 Listeria monocytogenes. 
Les souches non cibles de l’étude d’exclusivité n’ont pas donné de réaction croisée. 
 
La méthode alternative remplit tous les critères définis par l’ISO 16140-2 : 2016 et les 
exigences spécifiques du bureau technique (PR révision 7). 
 
 

 Etude interlaboratoires 
 

Les résultats obtenus avec les laboratoires collaborateurs retenus ont montré que les 
performances de la méthode alternative et de la méthode de référence pouvaient être 
considérées comme équivalentes. 
 
 
 

Fait à TOURS, le 08/12/2021 
Stéphanie ROTILY-FORCIOLI 
Chef de service microbiologie 
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ANNEXE 1 

 
 
 

PROTOCOLES DE LA METHODE ALTERNATIVE 
 



 
INOVALYS  
Rapport de synthèse (Version 0) 
Lumiprobe 24 Listeria monocytogenes                                   22         08/12/2021 
 

 

Protocole général de la méthode alternative ① 
 

Toutes matrices hors produits laitiers et produits crus 
 
 

ETAPE 1 : ENRICHISSEMENT * 
25 g (mL) d’échantillon + 225 mL de bouillon RM préchauffé 

Incubation (37 ± 1) °C de (26 ± 4) heures 
 
 

ETAPE 2 : LYSE CELLULAIRE  
Transfert de : - 40 μL du bouillon RM incubé dans 40 μL de tampon de lyse (version microplaque) 

       - 100 μL du bouillon RM incubé dans 100 μL de tampon de lyse (version tube) 
Incubation (37 ± 1) °C de 15 minutes sous agitation (500 tr/min). 

 
 

ETAPE 3 : HYBRIDATION  
Ajouter : - 90 μL de tampon d’hybridation et incuber 45 minutes à (50±1) °C (version microplaque) 

    - 250 μL de tampon d’hybridation et incuber 60 minutes à (50±1) °C (version tube) 
Sous agitation (500 tr/min). 

Rincer 2 fois puis laver 2 fois avec le tampon de lavage 
 
 

ETAPE 4 : REACTION AVEC LE CONJUGUE  
Ajouter 100 μL de solution de conjugué et incuber 15 minutes à (37±1)°C 

sous agitation (500 tr/min). Laver 4 fois avec le tampon de lavage 
 
 

ETAPE 5 : AJOUT DU SUBSTRAT  
Ajouter 100 μL de substrat et incuber 15 minutes à température ambiante à l’obscurité 

 
 

Lire les résultats au moyen d’un luminomètre 
 
 

Tous les résultats positifs sont confirmés à partir de 100 μL du bouillon d’enrichissement : 
- soit en mettant en oeuvre les tests classiques décrits dans les méthodes normalisées par le 
CEN, l’ISO 
(incluant l’étape de purification), 
- soit sur une gélose chromogène de formulation Agar selon Ottaviani et Agosti, ou sur une gélose 
chromogène issue d’une méthode bénéficiant de la marque NF VALIDATION. 

 
 

* : Pour les échantillons d’environnement : 

- Prélèvements de surfaces, poussières et résidus : Humidifier le matériel de prélèvement avant 
échantillonnage à l’aide d’un tampon de dilution puis ajouter le bouillon RM : 

 écouvillon 10 ml  

 chiffonnette 100 ml 
- Eaux de process et eaux de rinçage : Echantillon 25 ml + bouillon RM  225 ml 

Note : dans le cas où l’on suppose la présence de résidus désinfectants, il convient d’ajouter au 
diluant ou au bouillon RM une quantité appropriée d’un ou plusieurs neutralisants adaptés (cf 
ISO18593). Lors de l’étude de validation, le neutralisant a été utilisé à hauteur de 10% du volume 
final de diluant.
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Protocole spécifique de la méthode alternative ② 
 

Produits laitiers et produits crus 
 
 
 

ETAPE 1 : PRE-ENRICHISSEMENT ET ENRICHISSEMENT 
25 g (mL) d’échantillon + 75 mL de bouillon RML préchauffé 

Incubation (37 ± 1) °C de 6 à 12 heures 
Repiquage de 10 mL de RML incubé dans 90 mL de bouillon RML préchauffé 

Incubation (37 ± 1) °C de 16 à 24 heures 
 
 
 

ETAPE 2 : LYSE CELLULAIRE  
Transfert de : - 40 μL du bouillon RM incubé dans 40 μL de tampon de lyse (version microplaque) 

       - 100 μL du bouillon RM incubé dans 100 μL de tampon de lyse (version tube) 
Incubation (37 ± 1) °C de 15 minutes sous agitation (500 tr/min). 

 
 

ETAPE 3 : HYBRIDATION  
Ajouter     - 90 μL de tampon d’hybridation et incuber 45 minutes à (50±1) °C (version 

microplaque) 
- 250 μL de tampon d’hybridation et incuber 60 minutes à (50±1) °C (version tube) 

 
sous agitation (500 tr/min). 

Rincer 2 fois puis laver 2 fois avec le tampon de lavage 
 
 

ETAPE 4 : REACTION AVEC LE CONJUGUE  
Ajouter 100 μL de solution de conjugué et incuber 15 minutes à (37±1)°C 

sous agitation (500 tr/min). Laver 4 fois avec le tampon de lavage 
 
 

ETAPE 5 : AJOUT DU SUBSTRAT  
Ajouter 100 μL de substrat et incuber 15 minutes à température ambiante à l’obscurité 

 
 

Lire les résultats au moyen d’un luminomètre 
 
 
Tous les résultats positifs sont confirmés à partir de 100 μL du bouillon d’enrichissement : 
- soit en mettant en oeuvre les tests classiques décrits dans les méthodes normalisées par le 
CEN, l’ISO 
(incluant l’étape de purification), 
- soit sur une gélose chromogène de formulation Agar selon Ottaviani et Agosti, ou sur une gélose 
chromogène issue d’une méthode bénéficiant de la marque NF VALIDATION
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Protocole spécifique pour les aliments composites ③ 
 
 
 
 

ETAPE 1 : ENRICHISSEMENT 
25 g (mL) d’échantillon + 225 mL de bouillon RML préchauffé 

Incubation (37 ± 1) °C de (22 ± 2) heures 
 
 

ETAPE 2 : LYSE CELLULAIRE  
Transfert de : - 40 μL du bouillon RM incubé dans 40 μL de tampon de lyse (version microplaque) 

       - 100 μL du bouillon RM incubé dans 100 μL de tampon de lyse (version tube) 
Incubation (37 ± 1) °C de 15 minutes sous agitation (500 tr/min). 

 
 

ETAPE 3 : HYBRIDATION  
Ajouter - 90 μL de tampon d’hybridation et incuber 45 minutes à (50±1) °C (version microplaque) 

  - 250 μL de tampon d’hybridation et incuber 60 minutes à (50±1) °C (version tube) 
 

sous agitation (500 tr/min). 
Rincer 2 fois puis laver 2 fois avec le tampon de lavage 

 
 

ETAPE 4 : REACTION AVEC LE CONJUGUE  
Ajouter 100 μL de solution de conjugué et incuber 15 minutes à (37±1)°C 

sous agitation (500 tr/min). Laver 4 fois avec le tampon de lavage 
 
 

ETAPE 5 : AJOUT DU SUBSTRAT  
Ajouter 100 μL de substrat et incuber 15 minutes à température ambiante à l’obscurité 

 
 

Lire les résultats au moyen d’un luminomètre 
 
 
Tous les résultats positifs sont confirmés à partir de 100 μL du bouillon d’enrichissement : 
- soit en mettant en oeuvre les tests classiques décrits dans les méthodes normalisées par le 
CEN, l’ISO 
(incluant l’étape de purification), 
- soit sur une gélose chromogène de formulation Agar selon Ottaviani et Agosti, ou sur une gélose 
chromogène issue d’une méthode bénéficiant de la marque NF VALIDATION. 
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ANNEXE 2 

 
 
 

PROTOCOLE DE LA METHODE DE REFERENCE 
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ISO 11290-1 (Mai 2017) 
 

 
X g (mL) échantillon + 9X mL Bouillon Fraser 1/2 

 

 

Incubation 25±1 h à 30±1 °C 
 

 

 

 

  Isolement sur gélose    Transfert de 0.1 mL dans 10 mL de bouillon Fraser 
  O&A. et Palcam   
 
 
 
   Incubation 24±2 h 
  et 24±2 h à 37±1 °C     Incubation 24±2 h 
                   à 37±1 °C 
    
 
         Isolement sur gélose 
         O&A. et Palcam 
 
 
          Incubation 24±2 h 
         et 24±2 h à 37±1 °C 
          
 
 
 
 
 
 
 

                Confirmation 
                 (5 colonies) 

 
 
   

Listeria monocytogenes :  - Aspect microscopique 
- Hémolyse 

       - Rhamnose 
       - Xylose 
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CONTAMINATIONS ARTIFICIELLES 
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Contamination artificielles : Etudes de 2005 et 2006 (ISHA) 

Catégorie 
Numéro 

échantillon 
Nature de l'échantillon 

Code 
souche 

Protocole de 
contamination 

Taux 
d'inoculation 

Résultat 
global 

Produits laitiers 

RD328 Abondance au lait cru L113 spiking 50°C 15min 8CFU/25g + 

RD340 Comté au lait cru L113 spiking 50°C 15min 9CFU/25g + 

RD334 Beaufort été 2004 au lait cru L113 spiking 50°C 15min 9CFU/25g + 

RD336 Beaufort hte maurienne lait cru L113 spiking 50°C 15min 9CFU/25g + 

RD332 Comté extra au lait cru L52 spiking 50°C 15min 11CFU/25g + 

RD321 Spécialité fromagère L52 spiking 50°C 15min 6CFU/25g + 

RD323 Lait frais pasteurisé 1/2 écrémé L52 spiking 50°C 15min 6CFU/25g + 

RD341 Comté au lait pasteurisé L113 
spiking 3 cycles cong-

décong 
18CFU/25g + 

RD316 Lait bio 1/2 écrémé L10 spiking -20°C 24h 23CFU/25g + 

Produits carnés 

RD709 Pâté L84 
spiking 50°C 30min- 

55°C 15min 
27CFU/25g + 

RD767 Travers de porc L92 spiking 30 jours -20°C 29CFU/25g + 

RD677 Escalope dindonneau crue L114 
spiking 50°C 30min- 

55°C 15min 
21CFU/25g + 

Produits de la 
mer 

RD694 Filet de sole cru L130 spiking 55°C 20min 11CFU/25g + 

RD693 Filet de merlan cru L130 spiking 55°C 20min 11CFU/25g + 

RD687 Filet de maquereau fumé L130 spiking 55°C 20min 11CFU/25g + 

Produits 
végétaux 

RD748 Purée d'artichauts L104 
spiking 50°C 30min- 

55°C 15min 
7CFU/25g + 

RD707 Petits pois carotte L82 
spiking 50°C 30min- 

55°C 15min 
22CFU/25g + 

RD691 Radis L135 spiking 55°C 20min 11CFU/25g + 

RD692 Champignons crus L135 spiking 55°C 20min 11CFU/25g + 

Environnement 

RD719 Ecouvillon paillasse L108 
spiking 50°C 30min- 

55°C 15min 
13CFU/25g + 

RD717 Eau sortie rampe L108 
spiking 50°C 30min- 

55°C 15min 
13CFU/25g + 

RD718 Eau rinçage bac L109 
spiking 50°C 30min- 

55°C 15min 
13CFU/25g + 
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Contamination artificielles : Etudes de 2016 (ISHA) 
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Contamination artificielles : Etudes de 2018 (INOVALYS) 

 

Catégorie 
Numéro 

échantillon 
Nature de l'échantillon 

Code 
souche 

Souche Origine  
Protocole de 

contamination 
Réplicats  

estimation 
du stress  

Taux 
inoculation 
(UfC/25g) 

Résultat 
global 

Produits 
laitiers 

62 Salers n°75 Listeria monocytogenes 2b 
Lait de 
chèvre 

seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,75/2,25/3,5/3/2,75 / 2,85 + 

63 Salers n°75 Listeria monocytogenes 2b 
Lait de 
chèvre 

seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,75/2,25/3,5/3/2,75 / 2,85 + 

64 Salers n°75 Listeria monocytogenes 2b 
Lait de 
chèvre 

seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,75/2,25/3,5/3/2,75 / 2,85 + 

65 Cantal n°159 Listeria monocytogenes 4b Fromage seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,25/1,5/2,25/2,5/2,75 / 2,25 + 

66 Cantal n°159 Listeria monocytogenes 4b Fromage seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,25/1,5/2,25/2,5/2,75 / 2,25 + 
67 Cantal n°159 Listeria monocytogenes 4b Fromage seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,25/1,5/2,25/2,5/2,75 / 2,25 + 
68 Fromage nature à tartiner n°159 Listeria monocytogenes 4b Fromage seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,25/1,5/2,25/2,5/2,75 / 2,25 + 
69 Fromage à pâte molle au lait de vache n°159 Listeria monocytogenes 4b Fromage seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,25/1,5/2,25/2,5/2,75 / 2,25 + 

Produits de la 
mer 

70 Filet de lieu noir  n°215 Listeria monocytogenes 2a 
Filet de 
Flétan  

seeding 72h 5°C+/- 3°C 3,75/2,25/2,5/3,5/3 / 3 + 

71 Filet de sabre n°215 Listeria monocytogenes 2a 
Filet de 
Flétan  

seeding 72h 5°C+/- 3°C 3,75/2,25/2,5/3,5/3 / 3 + 

72 Filet de julienne n°215 Listeria monocytogenes 2a 
Filet de 
Flétan  

seeding 72h 5°C+/- 3°C 3,75/2,25/2,5/3,5/3 / 3 + 

73 Pavé de saumon n°215 Listeria monocytogenes 2a 
Filet de 
Flétan  

seeding 72h 5°C+/- 3°C 3,75/2,25/2,5/3,5/3 / 3 + 

101 Truite fumée n°161 Listeria monocytogenes 1/2a Saumon seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,5/4/1,75/3/2,5 / 2,75 - 
102 Saumon fumé tranchettes n°161 Listeria monocytogenes 1/2a Saumon seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,5/4/1,75/3/2,5 / 2,75 + 
103 Haddock fumé n°161 Listeria monocytogenes 1/2a Saumon  seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,5/4/1,75/3/2,5 / 2,75 + 

105 Tentacule de poulpe cuit n°31 Listeria monocytogenes 
Tartare de 
saumon 

seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,75/1,5/1/1,5/1,75 / 1,7 + 

106 Colin d'Alaska façon meunière n°31 Listeria monocytogenes 
Tartare de 
saumon 

seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,75/1,5/1/1,5/1,75 / 1,7 + 

107 Terrine de saumon n°31 Listeria monocytogenes 
Tartare de 
saumon 

seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,75/1,5/1/1,5/1,75 / 1,7 + 

108 Tranches de la mer colin d'Alaska n°31 Listeria monocytogenes 
Tartare de 
saumon 

seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,75/1,5/1/1,5/1,75 / 1,7 + 

111 Batonnet de surimi n°161 Listeria monocytogenes 1/2a Saumon seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,5/4/1,75/3/2,5 / 2,75 + 
112 Nuggets de poisson n°161 Listeria monocytogenes 1/2a Saumon seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,5/4/1,75/3/2,5 / 2,75 + 

114 Rillettes de sardines et zestes de citron n°215 Listeria monocytogenes 2a 
Filet de 
Flétan  

seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,75/2,5/1,75/2/1,75 / 2,15 + 

151 Surimi Ail et fines herbes n°31 Listeria monocytogenes 
Tartare de 
saumon 

spiking 30 min 50°C + 
10min 55°C 

4/5/3/9/2 0,39 4,6 + 

152 Terrine de poisson n°31 Listeria monocytogenes 
Tartare de 
saumon 

spiking 30 min 50°C + 
10min 55°C 

4/5/3/9/2 0,39 4,6 + 



 

 
INOVALYS  
Rapport de synthèse (Version 0) 
Lumiprobe 24 Listeria monocytogenes                                                                           31               08/12/2021 
 

Catégorie 
Numéro 

échantillon 
Nature de l'échantillon 

Code 
souche 

Souche Origine  
Protocole de 

contamination 
Réplicats  

estimation 
du stress  

Taux 
inoculation 
(UfC/25g) 

Résultat 
global 

Produits 
végétaux 

74 Tomates n°21 Listeria monocytogenes 2a Comcombre  seeding 72h 5°C+/- 3°C 1,5/2,75/2,5/3/2,75 / 2,5 + 

76 Poireaux n°21 Listeria monocytogenes 2a Comcombre  seeding 72h 5°C+/- 3°C 1,5/2,75/2,5/3/2,75 / 2,5 + 

77 Champignons de Paris n°21 Listeria monocytogenes 2a Comcombre  seeding 72h 5°C+/- 3°C 1,5/2,75/2,5/3/2,75 / 2,5 + 

79 Cœur de laitue n°21 Listeria monocytogenes 2a Comcombre  seeding 72h 5°C+/- 3°C 1,5/2,75/2,5/3/2,75 / 2,5 + 

80 Sachet choux rouge émincé n°20 Listeria monocytogenes 4b Salade verte seeding 72h 5°C+/- 3°C 1,75/1,5/2/1,5/2,75 / 1,9 + 

81 
Sachet  salade 

frisée,mâche,chicorée,orange,betterave 
n°20 Listeria monocytogenes 4b Salade verte seeding 72h 5°C+/- 3°C 1,75/1,5/2/1,5/2,75 / 1,9 + 

82 Sachet Roquette n°20 Listeria monocytogenes 4b Salade verte seeding 72h 5°C+/- 3°C 1,75/1,5/2/1,5/2,75 / 1,9 + 

84 Sachet mâche, betteraves n°20 Listeria monocytogenes 4b Salade verte seeding 72h 5°C+/- 3°C 1,75/1,5/2/1,5/2,75 / 1,9 + 

85 Sachet laitue iceberg n°20 Listeria monocytogenes 4b Salade verte seeding 72h 5°C+/- 3°C 1,75/1,5/2/1,5/2,75 / 1,9 + 

115 Velouté de 5 légumes n°94 Listeria monocytogenes 4b Haricots  seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,25/0,5/1,5/1,25/1,5 / 1,4 + 

118 Lentilles vapeur n°94 Listeria monocytogenes 4b Haricots  seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,25/0,5/1,5/1,25/1,5 / 1,4 + 

119 Carottes vapeur n°160 Listeria monocytogenes 2a Poireaux seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,75/3,25/3/2,25/3,25 / 2,75 + 

120 Ecrasé de pomme de terrre /carottes n°160 Listeria monocytogenes 2a Poireaux seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,75/3,25/3/2,25/3,25 / 2,75 + 

121 Purée de pommes de Terre n°160 Listeria monocytogenes 2a Poireaux seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,75/3,25/3/2,25/3,25 / 2,75 + 

122 Purée de potiron n°160 Listeria monocytogenes 2a Poireaux seeding 72h 5°C+/- 3°C 2,75/3,25/3/2,25/3,25 / 2,75 + 

137 Purée de brocolis n°94 Listeria monocytogenes 4b Haricots  spiking 30 min 55°C 2/1/2/4/2 0,51 2,2 + 

138 Pommes de terre cuites à la vapeur n°94 Listeria monocytogenes 4b Haricots  spiking 30 min 55°C 2/1/2/4/2 0,51 2,2 + 

145 Tomates n°21 Listeria monocytogenes 2a Comcombre  seeding 72h 5°C+/- 3°C 4/4,75/3,5/3,5/4,25 / 4 + 

146 Courgettes n°21 Listeria monocytogenes 2a Comcombre  seeding 72h 5°C+/- 3°C 4/4,75/3,5/3,5/4,25 / 4 + 

153 épinard cuits n°94 Listeria monocytogenes 4b Haricots  
spiking 30 min 50°C + 

10min 55°C 
4/3/5/6/3 0,55 4,2 + 

154 Soupe pomme de terre citrouille n°94 Listeria monocytogenes 4b Haricots  
spiking 30 min 50°C + 

10min 55°C 
4/3/5/6/3 0,55 4,2 + 

170 Lentilles graines germées n°20 Listeria monocytogenes 4b Salade verte seeding 72h 5°C+/- 3°C 8/9/6/4/5 / 6,4 + 

171 Pois vert graines germées n°20 Listeria monocytogenes 4b Salade verte seeding 72h 5°C+/- 3°C 8/9/6/4/5 / 6,4 + 

Environnement 

161 
Eau de drain germination haricot 

mungo 
n°167 Listeria monocytogenes 1/2a chiffonnette 

spiking 30 min 50°C + 
10min 55°C 

5/6/3/2/6 0,49 4,4 + 

178 eau de rinçage sans neutralisant n°166 Listeria monocytogenes 1/2a eau  seeding 72h 5°C+/- 3°C 10/9/7/6/7 / 7,8 + 

179 eau de rinçage sans neutralisant n°294 Listeria monocytogenes 4b chiffonnette 
spiking 30 min 50°C + 

20min 55°C 
9/7/9/6/5 0,49 7,2 + 

185 Ecouvillon paillasse n°296 Listeria monocytogenes 4b chiffonnettes  
spiking 30 min 50°C + 

20min 55°C 
5/5/6/7/6 0,43 5,8 + 

186 Ecouvillon P1 n°296 Listeria monocytogenes 4b chiffonnettes  
spiking 30 min 50°C + 

20min 55°C 
5/5/6/7/6 0,43 5,8 + 

188 Ecouvillon P2 n°296 Listeria monocytogenes 4b chiffonnettes  
spiking 30 min 50°C + 

20min 55°C 
5/5/6/7/6 0,43 5,8 + 

189 Chiffonnettes paillasse  n°300 Listeria monocytogenes 2a chiffonnettes  
spiking 30 min 50°C + 

20min 55°C 
10/9/9/7/11 0,63 9,2 + 
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Catégorie 
Numéro 

échantillon 
Nature de l'échantillon 

Code 
souche 

Souche Origine  
Protocole de 

contamination 
Réplicats  

estimation 
du stress  

Taux 
inoculation 
(UfC/25g) 

Résultat 
global 

190 Chiffonnettes S1 n°300 Listeria monocytogenes 2a chiffonnettes  
spiking 30 min 50°C + 

20min 55°C 
10/9/9/7/11 0,63 9,2 + 

261 eau de rinçage  Tanck AOC TG 04 n°164 Listeria monocytogenes 1/2c chiffonnettes spiking 30 min 55°C  2/5/4 0,4 3,6 + 

262 eau de rinçage  Tanck Ti 12 n°164 Listeria monocytogenes 1/2c chiffonnettes spiking 30 min 55°C  2/5/4 0,4 3,6 + 

263 eau de rinçage camion BM05OHP n°164 Listeria monocytogenes 1/2c chiffonnettes spiking 30 min 55°C  2/5/4 0,4 3,6 + 

264 eau de rinçage Tank Ti 10  n°164 Listeria monocytogenes 1/2c chiffonnettes spiking 30 min 55°C  2/5/4 0,4 3,6 + 

Carnes 

95 Rillettes du Mans n°109 Listeria monocytogenes 4b Rillettes  seeding 72h 5°C+/- 3°C 1,5/3/3,25/2/1,25 / 2,2 + 

98 Jambon de Porc n°109 Listeria monocytogenes 4b Rillettes  seeding 72h 5°C+/- 3°C 1,5/3/3,25/2/1,25 / 2,2 + 

136 Rillettes de poulet rôti n°109 Listeria monocytogenes 4b Rillettes  spiking 30 min 55°C 2/1/1/1/1 0,48 1,2 + 

148 Rillettes de porc n°104 Listeria monocytogenes 2a Pâté  
spiking 30 min 50°C + 

10min 55°C 
14/7/5/7/2 0,6 7 + 

149 Pâté de campagne n°104 Listeria monocytogenes 2a Pâté  
spiking 30 min 50°C + 

10min 55°C 
14/7/5/7/2 0,6 7 + 

150 Rillons n°104 Listeria monocytogenes 2a Pâté  
spiking 30 min 50°C + 

10min 55°C 
14/7/5/7/2 0,6 7 + 
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ANNEXE 4 

 
 
 

Sensibilité : Résultats bruts 
 
 
 
 
 

Légende:  ◊ : niveau déterminé par 5 dénombrements 

sp : spiking 

se : seeding 

nc : naturellement contaminé 

cm: contamination par mélange 

+ / Pos : résultat positif 

‐ / Neg : résultat négatif 

/ : test non réalisé 

Ø : absence de colonies 

PA : accord positif 

NA : accord négatif 

PD : déviation positive 

ND : déviation négative 

FN : faux négatif 

FP : faux positif 

PP: présumé positif avant confirmation 

A : absence 

P : présence 

0 / 1 / 2 / 3 / 4 : niveau de flore typique, de "absence" à "élevé" 

Ø / L / M / H : niveau de flore annexe de "absence" à "élevé" 

I : résultat après ré‐isolement 

(XXX) : nombre de colonies typiques 

L.m : Listeria monocytogenes 
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Echantillons produits laitiers négatifs 
 

                    Résultats INOVALYS 
                   

Type référence Produits Protocole 

MR: NF EN ISO 11290-1 (#) MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 
Confirmation ISO 16140-2 : 2016 pour les 

échantillons négatifs en MA 
Concorda

nce Fraser demi Fraser 

Confirmation  
Résultat 

final 

Résultat LUMIPROBE  RML 

Confirmation  
Résultat 

final 

Fraser 

Confirmation  
Résultat 

final Compass Palcam Compass Palcam 
RLU 
seuil 

RLU 
test 

Resultat Compass Compass Palcam 

L1 26 Lait cru AOP 9000 Spécifique O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1893 1129 - O + L / A O + ø O + ø / A NA 

L1 27 Lait cru T25 Spécifique O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1893 1278 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

L1 28 Lait cru T24 AOP DEP Spécifique O + ø O + ø O + ø O + L / A 1893 1315 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

L1 29 Lait cru T27 Spécifique O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1893 900 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

L1 30 Lait cru CRB 5000 Spécifique O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1893 850 - O + L / A O + ø O + ø / A NA 

L1 31 Lait cru T24  Spécifique O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1893 738 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

L1 32 Lait cru T24  Spécifique O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1893 1122 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

L1 33 Lait cru 10409 IAA10120.36 Spécifique O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1893 1288 - O + L / A O + ø O + ø / A NA 

L2 1 Salers fromage au lait cru Spécifique O + ø O + L O + ø O + L / A 1893 861 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

L2 86 Salers Spécifique O + L O + L O + ø O + ø / A 3048 1637 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

L2 87 Salers Spécifique O + ø O + ø O + ø O + ø / A 3048 2988 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

L3 36 Cantal pasteurisé Spécifique O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1775 1703 - O + ø / A O + ø O + L / A NA 

L3 88 Cantal Spécifique O + ø O + L O + ø O + ø / A 3048 1677 - O + ø / A O + ø O + L / A NA 

L3 89 Cantal Spécifique O + ø O + ø O + ø O + ø / A 3048 2848 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

   
 

                 
Résultats ISHA  

                  

Type référence Produits Protocole 

MR: NF EN ISO 11290-1  MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 

Concordance 
  

     J1 J3 
valeur RLU 

valeur 
seuil 

Résultat Palcam Aloa        Palcam Aloa Palcam Aloa 

       L1 RD351 Lait de brebis (cru) Spécifique - - - - 2,19 5,12 Nég / / NA 

       L1 RD320 Crème fraiche fermière Spécifique - - - - 5,27 3,23 Pos - - PPNA 
       L2 RD324 Roquefort Spécifique - - - - 2,99 5,23 Nég / / NA 

       L2 RD328 Abondance lait cru Spécifique - - - - 2,61 3,96 Nég / / NA 

       L2 RD329 Fribourg au lait cru Spécifique - - - - 3,28 3,96 Nég / / NA 

       L2 RD330 Comté extra au lait cru Spécifique - - - - 2,97 3,96 Nég / / NA 

       L2 RD332 Comté extra au lait cru Spécifique - - - - 4,30 3,96 Pos - - PPNA 
       L2 RD334 Beaufort au lait cru Spécifique - - - - 2,75 3,96 Nég / / NA 

       L2 RD335 Gruyère au lait cru Spécifique - - - - 2,67 3,96 Nég / / NA 

       L2 RD336 Beaufort au lait cru Spécifique - - - - 3,06 3,96 Nég / / NA 

       L2 RD337 Comté extra au lait cru Spécifique - - - - 2,82 3,96 Nég / / NA 

       L2 RD338 Laguiolles lait cru Spécifique - - - - 3,27 3,96 Nég / / NA 

       L2 RD339 Beaufort au lait cru Spécifique - - - - 2,53 3,96 Nég / / NA 

       L2 RD340 Comté au lait cru Spécifique - - - - 3,09 3,96 Nég / / NA 

       L2 RD353 St nectaire au lait cru Spécifique - - - - 2,20 5,12 Nég / / NA 

       L2 RD354 St nectaire au lait cru Spécifique - - - - 1,44 5,12 Nég / / NA 

       L2 RD355 St nectaire au lait cru Spécifique - - - - 1,25 5,12 Nég / / NA 

       L3 RD316 Lait bio 1/2 écrémé Spécifique - - - - 2,29 3,23 Nég / / NA 

       L3 RD317 Fromage frais Spécifique - - - - 2,54 3,23 Nég / / NA 

       L3 RD318 Fromage non affiné Spécifique - - - - 2,88 3,23 Nég / / NA 

       L3 RD319 Fromage frais arôme fraise Spécifique - - - - 1,59 3,23 Nég / / NA 

       L3 RD320 Spécialité fromagère Spécifique - - - - 2,10 3,23 Nég / / NA 

       L3 RD321 Lait frais pasteurisé entier Spécifique - - - - 2,63 3,23 Nég / / NA 

       L3 RD322 Lait frais pasteurisé demi écrémé Spécifique - - - - 2,83 3,23 Nég / / NA 

       
L3 RD341 Comté au lait pasteurisé 

Spécifique 
- - - - 

2,65 3,96 Nég 
/ / NA 
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Echantillons produits laitiers Positifs 

                      
Résultats INOVALYS  

                    

Type référence Produits Protocole 
Conta 

artificielle 
(cfu/25g) 

MR: NF EN ISO 11290-1 (#) MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 
Confirmation ISO 16140-2 : 2016 pour les 

échantillons négatifs en MA 

Concordance 
Fraser demi Fraser 

Confirmatio
n  

Résultat 
final 

Résultat LUMIPROBE RML 

Confirmation  
Résultat 

final 

Fraser 
Confirmatio

n  
Résultat 

final Compas
s 

Palcam 
Compas

s 
Palcam 

RLU 
seuil 

RLU 
test 

Resultat Compass Compass Palcam 

L2 62 Salers Spécifique 2,8 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 84718 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

L2 63 Salers 
Spécifique 

2,8 1 + L 1 + L 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 
241301

5 
+ 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

L2 64 Salers 
Spécifique 

2,8 1 + L 1 + L 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 
353275

1 
+ 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

L3 65 Cantal Spécifique 2,2 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 310999 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

L3 66 Cantal Spécifique 2,2 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 93908 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

L3 67 Cantal Spécifique 2,2 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 91644 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

L3 68 Fromage nature à tartiner Spécifique 2,2 3 + ø 3 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 1899 - 3 + ø + L.mono P 3 + ø 3 + ø + L.mono P ND 

L3 69 Camembert lait pasteurisé Spécifique 2,2 2 + ø 2 + M 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 143281 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

   
 

                  

Résultats ISHA  
 

  
                

Type référence Produits Protocole 
Conta 

artificielle 
(cfu/25g) 

MR: NF EN ISO 11290-1  MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 

Concordanc
e 

      J1 J3 
valeur RLU 

valeur 
seuil 

Résulta
t 

Palcam 
Aloa 

      Palcam Aloa Palcam Aloa sans conf avec conf 

      L1 RD352 Lait de vache cru Spécifique nc  +  +  +  + 642,15 5,12 Pos  + s  + PA 
      L1 RD359 Lait cru (lot 117-14) Spécifique nc  +  +  +  + 530,99 4,53 Pos  + s  + PA 
      L1 RD360 Lait cru (lot 118-218) Spécifique nc  +  +  +  + 5820,15 4,53 Pos  + s  + PA 
      L1 RD361 Lait cru (lot 115-283) Spécifique nc  +  +  +  + 3744,34 4,53 Pos  + s  + PA 
      L1 RD362 Lait cru (lot 117-15) Spécifique nc  +  +  +  + 905,86 4,53 Pos  + s  + PA 
      L1 RD363 Lait cru (lot 112-16) Spécifique nc -  +  +  + 431,78 4,53 Pos  + s  + PA 
      L1 RD364 Lait cru (lot 112-91) Spécifique nc - - - - 5,810 4,53 Pos - s (2)  + PD 
      L1 RD365 Lait cru (lot 115-254) Spécifique nc  +  +  +  + 441,29 4,53 Pos  + s  + PA 
      L1 RD366 Lait cru (lot 117-16) Spécifique nc  +  +  +  + 826,87 4,53 Pos  + s  + PA 
      L1 RD367 Lait cru (lot 118-212) Spécifique nc  +  +  +  + 3,20 4,53 Nég - - / ND 
      L1 RD368 Lait cru (lot 115-232) Spécifique nc - - - - 1600,75 4,53 Pos  + s  + PD 
      L2 RD328 Abondance au lait cru Spécifique 8  +  +  +  + 28,68 3,96 Pos  + s  + PA 
      L2 RD340 Comté au lait cru Spécifique 9  +  +  +  + 8,37 5,12 Pos  + s  + PA 
      L2 RD334 Beaufort été 2004 au lait cru Spécifique 9 - -  +  + 11,78 5,12 Pos  + s  + PA 
      L2 RD336 Beaufort hte maurienne lait cru Spécifique 9  +  +  +  + 33,08 5,12 Pos  + s  + PA 
      L2 RD356 Fromage de brebis au lait cru Spécifique nc  +  +  +  + 15,69 5,12 Pos  + s  + PA 
      L2 RD357 Fromage bleu au lait cru Spécifique nc  +  +  +  + 62,20 5,12 Pos  + s  + PA 
      L2 RD332 Comté extra au lait cru Spécifique 11  +  +  +  + 7,40 5,12 Pos  + s  + PA 
      L3 RD321 Spécialité fromagère Spécifique 6  +  +  +  + 36,34 3,23 Pos  + s  + PA 
      L3 RD323 Lait frais pasteurisé 1/2 écrémé Spécifique 6  +  +  +  + 151,87 3,23 Pos  + s  + PA 
      L3 RD341 Comté au lait pasteurisé Spécifique 18  +  +  +  + 46,05 5,12 Pos  + s  + PA 
      L3 RD316 Lait bio 1/2 écrémé Spécifique 23  +  +  +  + 6,95 3,23 Pos  + s  + PA 
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Echantillons produits carnés négatifs 

                     
Résultats INOVALYS 

                   

Type référence Produits Protocole 

MR: NF EN ISO 11290-1 (#) MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 
Confirmation ISO 16140-2 : 2016 pour les 

échantillons négatifs en MA 

Concordance 
Fraser demi Fraser 

Confirmation  
Résultat 

final 

Résultat LUMIPROBE RM ou RML 

Confirmation  
Résultat 

final 

Fraser 

Confirmation  
Résultat 

final Compass Palcam Compass Palcam 
RLU 
seuil 

RLU 
test 

Resultat Compass Compass Palcam 

C3 4 Filet de poulet cru Spécifique O + L O + L O + H O + H / A 1893 1240 - O + L / A O + ø O + ø / A NA 

C3 90 Filet de poulet cru Spécifique O + M O + L O + M O + M / A 3048 2235 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

C3 91 Aiguillettes de poulet cru Spécifique O + ø O + ø O + ø O + ø / A 3048 2117 - O + ø / A O + ø O + L / A NA 

C3 94 Cube de filet de poulet cru Spécifique O + ø O + ø O + ø O + ø / A 3048 1940 - O + H / A O + H O + H / A NA 

   
         

 
        

Résultats ISHA  
                  

Type référence Produits Protocole 

MR: NF EN ISO 11290-1  MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 

Concordance        J1 J3 
valeur RLU valeur seuil Résultat RLM Aloa 

       Palcam Aloa Palcam Aloa 

       C1 RD597 Granulés bœuf roti bolognaise Général - - - - 15,03 38,92 Nég / / NA 
       C1 RD309 Poulet roti Général - - - - 15,63 38,92 Nég / / NA 
       C1 RD621 Bacon fumé Général - - - - 11,56 27,27 Nég / / NA 
       C1 RD624 Coppa Général - - - - 6,99 27,27 Nég / / NA 
       C1 RD625 Rosette Général - - - - 7,78 27,27 Nég / / NA 
       C1 RD626 Jambon cuit Général - - - - 8,78 27,27 Nég / / NA 
       C1 RD314 Dés de poulet roti Général - - - - 10,35 31,92 Nég / / NA 
       C1 RD615 Barre de jambon Général - - - - 10,73 27,27 Nég / / NA 
       C1 RD645 Filet de dinde Général - - - - 12,67 30,73 Nég / / NA 
       C1 RD646 Chorizo Général - - - - 14,65 30,73 Nég / / NA 
       C1 RD650 Dés de poulet roti Général - - - - 13,11 30,73 Nég / / NA 
       C1 RD739 Assortiment de charcuterie Général - - - - 11,13 17,63 Nég / / NA 
       C2 RD031 Joue de porc crue Spécifique - - - - 5,64 23,06 Nég / / NA 
       C2 RD072 Steak haché Spécifique s- - s- - 8,21 23,06 Nég / / NA 
       C2 RD679 Steak haché Spécifique s- - s- - 6,58 11,92 Nég / / NA 
       C2 RD680 Steak haché Spécifique - - - - 7,22 11,92 Nég / / NA 
       C3 RD555 Canard cru Spécifique - - - - 8,97 18,73 Nég / / NA 
       C3 RD073 Canard  Spécifique - - - - 15,71 23,06 Nég / / NA 
       C3 RD042 Canard  Spécifique - - - - 4,73 23,06 Nég / / NA 
       C3 RD677 Escalope de dindonneau crue Spécifique - - - - 6,70 11,92 Nég / / NA 
       C3 RD741 Volaille crue Spécifique - - - - 9,25 17,63 Nég / / NA 
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Echantillons produits carnés Positifs 

                      
Résultats INOVALYS 

          
 

         

Type référence Produits Protocole 
Conta 

artificielle 
(cfu/25g) 

MR: NF EN ISO 11290-1 (#) MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 
Confirmation ISO 16140-2 : 2016 pour les 

échantillons négatifs en MA 

Concordance Fraser demi Fraser 

Confirmation  
Résultat 

final 

Résultat LUMIPROBE RM ou RML 

Confirmation  
Résultat 

final 

Fraser 

Confirmation  
Résultat 

final Compass Palcam Compass Palcam 
RLU 
seuil 

RLU test Resultat Compass Compass Palcam 

C1 95 Rillettes du Mans Général 2,2 3 + ø 3 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1454 3470 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

C1 98 Jambon de Porc Général 2,2 2 + ø 2 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1454 133032 + 4 + ø + L.mono P / / / / PA 

C1 136 Rillettes de poulet roti Général 1,2 3 + ø 3 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3648 1112089 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

C1 148 Rillettes de porc Général 7 3 + ø 3 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1116 24652 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

C1 149 Pâté de campagne Général 7 2 + ø 2 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1116 329 - 2 + ø + L.mono P / / / / ND 

C1 150 Rillons Général 7 2 + ø 2 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1116 2419 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

C3 7 Escalope de poulet cru Spécifique nc O + H O + H O + H O + H / A 1893 16898 + 4 + ø + L.mono P / / / / PD 

C3 46 Escalope de dinde cru Spécifique nc O + ø O + ø O + M O + M / A 1775 2613 + 3 + ø + L.mono P 3 + ø 3 + ø + L.mono P PD 

C3 92 aiguillettes de canard cru Spécifique nc 1 + L 1 + L 2 + L 2 + L + L.mono P 3048 2149 - 3 + M + L.mono P 3 + M 3 + M + L.mono P ND 

C3 93 Escalope de dinde cru Spécifique nc 1 + L 1 + L 2 + ø 2 + ø + L.mono P 3048 2063 - O + ø / A O + ø O + ø / A ND 

                      
Résultats ISHA  

                   

Type référence Produits Protocole 
Conta 

artificielle 
(cfu/25g) 

MR: NF EN ISO 11290-1  MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 

Concordance 
 

      J1 J3 
valeur RLU 

valeur 
seuil 

Résultat RLM Aloa       Palcam Aloa Palcam Aloa 

      C1 RD709 Pâté Général 27  s+  s+ s s 17,61 15,84 Pos  s+  s+ PA 

       C1 RD767 Travers de porc Général 29  s+  s+ s s 141,31 14,15 Pos  s+  s+ PA 

       C2 RD551 Chair à saucisse Spécifique nc  s+  s+ s s 841,42 14,53 Pos  s+  s+ PA 

       C2 RD552 Chair à saucisse Spécifique nc  s+  s+ s s 1953,12 14,53 Pos  s+  s+ PA 

       C2 RD553 Chair à saucisse Spécifique nc  s+  s+ s s 851,14 14,53 Pos  s+  s+ PA 

       C2 RD554 Chair à saucisse Spécifique nc  s+  s+ s s 2615,36 14,53 Pos  s+  s+ PA 

       C2 RD592 Chair à saucisse Spécifique nc  s+  s+ s s 1277,14 23,06 Pos  s+  s+ PA 

       C2 RD593 Chair à saucisse Spécifique nc  s+  s+ s s 6792,42 23,06 Pos  s+  s+ PA 

       C2 RD594 Chair à saucisse Spécifique nc  s+  s+ s s 16622,39 23,06 Pos  s+  s+ PA 

       C2 RD595 Jambon de porc cru Spécifique nc  s+  s+ s s 8,62 23,06 Nég / / ND 
       C2 RD596 Longe de porc crue Spécifique nc  s+  s+ s s 48,78 23,06 Pos  s+  s+ PA 

       C2 RD401 Viande hachée Spécifique nc  s+  s+ s s 11,09 23,06 Nég / / ND 
       C2 RD675 Steak haché Spécifique nc  s+  s+ s s 4,65 11,92 Nég / / ND 
       C2 RD682 Steak haché Spécifique nc  s+  s+ s s 122,51 11,92 Pos  s+  s+ PA 

       C2 RD673 Steak haché Spécifique nc  s+  s+ s s 1438,47 11,92 Pos  s+  s+ PA 

       C2 RD706 Merguez Spécifique nc  s+  s+ s s 938,23 15,84 Pos  s+  s+ PA 

       C2 RD699 Merguez Spécifique nc  s+  s+ s s 4937,55 17,64 Pos  s+  s+ PA 

       C2 RD738 Chair à saucisse Spécifique nc  s+  s+ s s 787,96 17,63 Pos  s+  s+ PA 

       C2 RD764 Hachage de porc Spécifique nc  s+  s+ s s 252,9 14,15 Pos  s+  s+ PA 

       C2 RD780 Noix de veau Spécifique nc  s+  s+ s s 367,68 14,15 Pos  s+  s+ PA 

       C2 RD783 Viande hachée Spécifique nc  s+  s+ s s 382,35 14,15 Pos  s+  s+ PA 

       C3 RD559 Blanc de poulet cru Spécifique nc  s+  s+ s s 102,34 12,8 Pos  s+  s+ PA 

       C3 RD106 Foie gras de canard cru Spécifique nc  s+  s+ s s 50,01 23,06 Pos  s+  s+ PA 

       C3 RD051 Filet de dinde cru Spécifique nc - - - - 26,12 23,06 Pos  s+  s+ PD 
       C3 RD041 Magret d'oie cru Spécifique nc - -  s+  s+ 40,85 23,06 Pos  s+  s+ PA 

       C3 RD342 Foie gras cru Spécifique nc  s+ -  s+  s+ 80,58 31,92 Pos -  s+ PA 

       C3 RD678 Gésiers de poulet crus Spécifique nc - - - - 207,64 11,92 Pos  s+  s+ PD 
       C3 RD677 Gésiers de volaille Spécifique nc  s+  s+ s s 21,94 11,92 Pos  s+  s+ PA 

       C3 RD705 Filet de poulet Spécifique nc  s+  s+ s s 102,88 14,15 Pos  s+  s+ PA 

       C3 RD677 Escalope dindonneau crue Spécifique 21  s+  s+ s s 13,65 11,92 Pos  s+  s+ PA 
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Echantillons produits de la mer négatifs 

                     
Résultats INOVALYS 

                   

Type référence Produits Protocole 

MR: NF EN ISO 11290-1 (#) MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 
Confirmation ISO 16140-2 : 2016 pour les 

échantillons négatifs en MA 

Concordance 
Fraser demi Fraser 

Confirmation  
Résultat 

final 

Résultat LUMIPROBE RM ou RML 

Confirmation  
Résultat 

final 

Fraser 

Confirmation  
Résultat 

final Compass Palcam Compass Palcam 
RLU 
seuil 

RLU 
test 

Resultat Compass Compass Palcam 

P1 8 Filet de julienne Spécifique O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1893 1841 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

P1 9 Filet de Cabillaud Spécifique O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1893 1312 - O + L / A O + ø O + ø / A NA 

P1 10 Filet de sole Tropicale Spécifique O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1893 1153 - O + ø / A O + ø O + H / A NA 

P1 11 Filet de grondin Spécifique O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1893 1393 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

P1 12 Chair d'ecrevisses Spécifique O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1893 967 - O + M / A O + M O + L / A NA 

P1 13 Chair de bulot Spécifique O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1893 889 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

P1 14 Crevettes sauvages  Spécifique O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1893 698 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

P2 101 Truite fumée Général O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1453 919 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

P3 15 Filet de colin d'Alaska pané Général O + ø O + L O + ø O + L / A 2481 2008 - O + ø / A O + ø O + L / A NA 

P3 16 Surimi Ail et fines herbes Général O + ø O + ø O + ø O + ø / A 2481 1290 - O + ø / A O + ø O + L / A NA 

   
                  

Résultats ISHA  
                  

Type référence Produits Protocole 

MR: NF EN ISO 11290-1  MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 

Concordance        J1 J3 
valeur RLU 

valeur 
seuil 

Résultat RLM Aloa 
       Palcam Aloa Palcam Aloa 

       P1 RD695 Filet de lieu noir cru Spécifique - - - - 4,85 17,64 Nég / / NA 

       P1 RD693 Filet de merlan cru Spécifique - - - - 5,11 17,64 Nég / / NA 

       P1 RD789 Crevettes Spécifique - - - - 4,45 17,63 Nég / / NA 

       P2 RD058 Saumon fumé Général - - - - 12,54 38,92 Nég / / NA 

       P2 RD059 Saumon fumé Général - - - - 14,10 38,92 Nég / / NA 

       P2 RD350 Chutes de saumon pasteurisées Général - - - - 11,76 31,92 Nég / / NA 

       P2 RD344 Saumon fumé Général - - - - 9,02 31,92 Nég / / NA 

       P2 RD383 Hareng fumé Général - - - - 13,48 31,92 Nég / / NA 

       P2 RD315 Saumon fumé Général - - - - 8,19 31,92 Nég / / NA 

       P2 RD616 Saumon fumé Général - - - - 8,91 27,27 Nég / / NA 

       P2 RD647 Saumon fumé Général - - - - 22,74 30,73 Nég / / NA 

       P2 RD655 Saumon fumé allumettes Général - - - - 13,60 30,73 Nég / / NA 

       P2 RD656 Saumon fumé allumettes Général - - - - 26,16 30,73 Nég / / NA 

       P2 RD685 Thon fumé Général - - - - 6,38 15,88 Nég / / NA 

       P2 RD687 Filet de maquereau fumé Général - - - - 6,35 15,88 Nég / / NA 

       P2 RD686 Eglefin fumé Général - - - - 5,07 15,88 Nég / / NA 

       P3 RD688 Bâtonnet de surimi Général - - - - 11,25 15,88 Nég / / NA 

       P3 RD689 Cocktail de la mer Général - - - - 6,73 15,88 Nég / / NA 

       P3 RD690 Moules apéritif Général - - - - 7,49 15,88 Nég / / NA 

       P3 RD789 Crevettes cuites Général - - - - 14,95 17,63 Nég / / NA 

       P3 RD736 Rillettes thon Général - - - - 10,98 17,63 Nég / / NA 

       P3 RD737 Rillettes saumon Général - - - - 11,63 27,41 Nég / / NA 

       P3 RD743 Terrine de saint jacques Général - - - - 9,67 27,41 Nég / / NA 

       P3 RD742 Terrine de thon Général - - - - 8,43 17,63 Nég / / NA 
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Echantillons produits de la mer Positifs 

                      
Résultats INOVAYS 

   
  

               

Type référence Produits Protocole 
Conta 

artificielle 
(cfu/g) 

MR: NF EN ISO 11290-1 (#) MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 
Confirmation ISO 16140-2 : 2016 pour les 

échantillons négatifs en MA 

Concordance 
Fraser demi Fraser 

Confirmation  
Résultat 

final 

Résultat LUMIPROBE RM ou RML 

Confirmation  
Résultat 

final 

Fraser 

Confirmation  
Résultat 

final Compass Palcam Compass Palcam 
RLU 
seuil 

RLU test Resultat Compass Compass Palcam 

P1 70 Filet de lieu noir  Spécifique 3 2 + ø 2 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 7894 + 4 + ø + L.mono P / / / / PA 

P1 71 Filet de sabre Spécifique 3 3 + ø 3 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 59166 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

P1 72 Filet de julienne Spécifique 3 3 + ø 3 + L 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 19553 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

P1 73 Pavé de saumon Spécifique 3 3 + ø 3 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 120295 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

P2 102 Samon fumé Général 2,8 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1454 10549 + 4 + ø + L.mono P / / / / PA 

P2 103 Haddock fumé Général 2,8 O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1454 10475 + 1 + ø + L.mono P / / / / PD 

P2 104 Samon fumé Général nc O + L O + L O + L O + L / A 1454 1917 + 3 + ø + L.mono P / / / / PD 

P3 53 Saumon frais mariné à l'aneth Général nc 3 + ø 3 + ø 3 + L 3 + ø + L.mono P 1937 2077 + 4 + ø + L.mono P / / / / PA 

P3 105 Poulpe cuit tentacules Général 1,7 3 + ø 3 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1454 130434 + 4 + ø + L.mono P / / / / PA 

P3 106 Colin d'Alaska façon meunière Général 1,7 O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1454 2133 + 2 + ø + L.mono P / / / / PD 

P3 107 Terrine de saumon Général 1,7 O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1454 164723 + 3 + ø + L.mono P / / / / PD 

P3 108 Tranches de la mer colin d'alaska Général 1,7 2 + ø 2 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1454 54886 + 4 + ø + L.mono P / / / / PA 

P3 111 Batonnets surimi  Général 2,8 2 + ø 2 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1454 5994 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

P3 112 Nuggets de poisson Général 2,8 1 + ø O + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1454 2758 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

P3 114 Rillettes de sardines et zeste de citron Général 2,2 2 + ø 2 + M 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1454 68622 + 4 + ø + L.mono P / / / / PA 

P3 151 Surimi Ail et fines herbes Général 4,6 2 + ø 2 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1116 39242 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

P3 152 Terrine de poisson Général 4,6 1 + ø O + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1116 3226 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

 
    

  
               

Résultats ISHA  
                   

Type référence Produits Protocole 
Conta 

artificielle 
(cfu/g) 

MR: NF EN ISO 11290-1  MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 

Concordance        J1 J3 
valeur RLU 

valeur 
seuil 

Résultat RLM Aloa 
       Palcam Aloa Palcam Aloa 

       P1 RD740 Filet de lieu jaune Spécifique nc  s+  s+ s s 49,23 17,63 Pos  s+  s+ PA 
       P1 RD694 Filet de sole cru Spécifique 11  s+  s+ s s 188,52 17,64 Pos  s+  s+ PA 
       P1 RD693 Filet de merlan cru Spécifique 11  s+  s+ s s 268,33 17,64 Pos  s+  s+ PA 
       P1 RD731 Crevettes Spécifique nc  s+  s+ s s 195,97 17,63 Pos  s+  s+ PA 
       P1 RD732 Crevettes Spécifique nc  s+  s+ s s 393,42 17,63 Pos  s+  s+ PA 
       P1 RD728 Crevettes Spécifique nc  s+  s+ s s 48,29 17,63 Pos  s+  s+ PA 
       P2 RD347 Hareng fumé Général nc s -  s+  s+ 7902,77 31,92 Pos  s+  s+ PA 
       P2 RD600 Saumon fumé Général nc - - - - 48,99 31,92 Pos  s+  s+ PD 
       P2 RD313 Saumon fumé Général nc  s+  s+ s s 7615,98 31,92 Pos  s+  s+ PA 
       P2 RD348 Hareng fumé Général nc s -  s+  s+ 967,87 31,92 Pos  s+  s+ PA 
       P2 RD715 Lanières de saumon Général nc  s+  s+ s s 36,79 15,84 Pos  s+  s+ PA 
       P2 RD745 Hareng fumé Général nc  s+  s+ s s 1621,43 17,63 Pos  s+  s+ PA 
       P2 RD687 Filet de maquereau fumé Général 11 - - - - 49,19 17,64 Pos  s+  s+ PD 
        

 

 

 

 



 

 
INOVALYS  
Rapport de synthèse (Version 0) 
Lumiprobe 24 Listeria monocytogenes                                                                                  40                    08/12/2021 
 

Echantillons végétaux négatifs 

                     
Résultats INOVALYS 

                   

Type référence Produits Protocole 

MR: NF EN ISO 11290-1 (#) MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 
Confirmation ISO 16140-2 : 2016 pour les 

échantillons négatifs en MA 

Concordance 
Fraser demi Fraser 

Confirmation  
Résultat 

final 

Résultat LUMIPROBE RM ou RML 

Confirmation  
Résultat 

final 

Fraser 

Confirmation  
Résultat 

final Compass Palcam Compass Palcam 
RLU 
seuil 

RLU test Resultat Compass Compass Palcam 

V1 17 Batteraves rouges cuit à la vapeur Général O + ø O + ø O + ø O + ø / A 2481 1008 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

V2 18 Brocolis cru Spécifique O + ø O + L O + ø O + ø / A 1893 941 - O + L / A O + ø O + ø / A NA 

V2 19 Comcombre cru Spécifique O + ø O + M O + ø O + M / A 1893 796 - O + L / A O + M O + L / A NA 

V2 20 Aubergine cru Spécifique O + ø O + ø O + ø O + L / A 1893 700 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

V2 75 Comcombre Spécifique O + ø O + ø O + ø O + ø / A 3048 1433 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

V2 78 Salade 
Spécifique 

O + ø O + ø O + ø O + ø / A 3048 3726 + O + ø (x3) / A (FP) O + ø (x3) 
O + ø 
(x3) 

/ A PPNA 

V3 83 
Sachet mélanges choux blancs, 

carottes celeri 
Spécifique O + ø O + ø O + ø O + ø / A 3048 1101 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

   
  

 
 

   
           

Résultats ISHA  
                  

Type référence Produits Protocole 

MR: NF EN ISO 11290-1  MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 

Concordance        J1 J3 
valeur RLU valeur seuil Résultat RLM Aloa 

       Palcam Aloa Palcam Aloa 

       V1 RD608 Brunoise de légumes Général - - - - 4,16 20,39 Nég / / NA 
       V1 RD609 Betteraves nature Général - - - - 8,19 20,39 Nég / / NA 
       V1 RD613 Macédoine de légumes Général - - - - 6,48 20,39 Nég / / NA 
       V1 RD618 Poivrons arlequins Général - - - - 12,60 38,90 Nég / / NA 
       V1 RD619 Poivrons grillés Général - - - - 12,39 27,27 Nég / / NA 
       V1 RD735 Asperges Général - - - - 6,98 17,63 Nég / / NA 
       V1 RD748 purée d'artichauts Général - - - - 10,59 17,63 Nég / / NA 
       V1 RD787 Galettes poireaux carottes Général - - - - 8,55 17,63 Nég / / NA 
       V1 RD778 Salade p.de terre haricots rouges Général - - - - 9,53 14,16 Nég / / NA 
       V2 RD605 Tomate entière Spécifique - - - - 7,19 20,39 Nég / / NA 
       V2 RD606 Champignons crus natures Spécifique - - - - 8,13 20,39 Nég / / NA 
       V2 RD681 Haricots beurre Spécifique - - - - 3,55 11,92 Nég / / NA 
       V2 RD683 Haricots verts Spécifique - - - - 4,05 11,92 Nég / / NA 
       V2 RD684 Courgette Spécifique - - - - 5,59 11,92 Nég / / NA 
       V2 RD691 Radis Spécifique - - - - 13,31 17,64 Nég / / NA 
       V2 RD696 Chou fleur fleurette Spécifique - - - - 8,13 24,29 Nég / / NA 
       V3 RD565 Tomates coupées Spécifique - - - - 4,87 18,73 Nég / / NA 
       V3 RD601 Ciboulette Spécifique - - - - 15,05 31,92 Nég / / NA 
       V3 RD602 Ciboulette Spécifique - - - - 20,14 31,92 Nég / / NA 
       V3 RD603 Ciboulette Spécifique - - - - 13,41 31,92 Nég / / NA 
       V3 RD604 Courgettes râpées crues Spécifique - - - - 7,39 20,39 Nég / / NA 
       V3 RD607 Mélange chou carotte Spécifique - - - - 7,78 20,39 Nég / / NA 
       V3 RD611 Concombres tranchés Spécifique - - - - 5,29 20,39 Nég / / NA 
       V3 RD612 Salade de céleri Spécifique - - - - 6,27 20,39 Nég / / NA 
       V3 RD648 Mélange chou carotte Spécifique - - - - 13,53 30,73 Nég / / NA 
       V3 RD653 Salade tranchée Spécifique - - - - 12,61 30,73 Nég / / NA 
       V3 RD654 Tomate tranchée Spécifique - - - - 11,58 30,73 Nég / / NA 
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Echantillons végétaux positifs 

                      
Résultats INOVALYS 

   
 

 
   

            

Type référence Produits Protocole 
Conta 

artificielle 
(cfu/g) 

MR: NF EN ISO 11290-1 (#) MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 
Confirmation ISO 16140-2 : 2016 pour les 

échantillons négatifs en MA 

Concordance 
Fraser demi Fraser 

Confirmation  
Résultat 

final 

Résultat LUMIPROBE RM ou RML 

Confirmation  
Résultat 

final 

Fraser 

Confirmation  
Résultat 

final Compass Palcam Compass Palcam 
RLU 
seuil 

RLU test Resultat Compass Compass Palcam 

V1 115 Velouté de 5 légumes Général 1,4 2 + ø 2 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1454 49175 + 4 + ø + L.mono P / / / / PA 

V1 118 Lentilles Vapeur Général 1,4 O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1454 1067704 + 4 + ø + L.mono P / / / / PD 

V1 119 Carottes Vapeur Général 2,8 3 + ø 3 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1454 221210 + 4 + ø + L.mono P / / / / PA 

V1 120 Ecrasé de p. de terres/carottes Général 2,8 3 + ø 3 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1454 59433 + 4 + ø + L.mono P / / / / PA 

V1 121 Purée de potiron Général 2,8 3 + ø 3 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1454 13758 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

V1 122 Purée de pomme de terre Général 2,8 4 + ø 4 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1454 2367 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

V1 137 Purée de brocolis Général 2,2 2 + ø 2 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3648 1666 - O + ø / A O + ø O + M / A ND 

V1 138 Pommes de terre cuites à la vapeur Général 2,2 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3648 474 - O + ø / A O + ø O + ø / A ND 

V1 153 épinard cuits Général 4,2 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1116 79170 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

V1 154 Soupe pomme de terre citrouille Général 4,2 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1116 2339729 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

V2 74 Tomates Spécifique 2,5 4 + ø 4 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 209354 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

V2 76 Poireaux Spécifique 2,5 3 + ø 3 + M 3 + ø 3 + M + L.mono P 3048 5485 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

V2 77 Champignons de Paris Spécifique 2,5 3 + ø 3 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 78757 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

V2 79 Cœur de laitue Spécifique 2,5 3 + ø 3 + L 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 795848 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

V2 145 Tomates Spécifique 4 3 + ø 3 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 813 14770 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

V2 146 Courgettes Spécifique 4 3 + ø 3 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 813 1474 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

V3 80 Sachet choux rouge émincé Spécifique 1,9 1 + L 1 + L 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 2646 - 3 + ø + L.mono FN 3 + ø 3 + ø + L.mono P ND 

V3 81 
Sachet  salade 

frisée,mâche,chicorée,orange,betterave Spécifique 1,9 
1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 11452 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

V3 82 Sachet Roquette Spécifique 1,9 1 + L 1 + L 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 20031 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

V3 84 Sachet mâche, betteraves Spécifique 1,9 2 + ø 2 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 912 - O + ø / A O + ø O + M / A ND 

V3 85 Sachet laitue iceberg Spécifique 1,9 3 + ø 3 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 97044 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

V3 170 Lentilles graines germées Spécifique 6,4 2 + ø 2 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1311 93590 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

V3 171 Pois vert graines germées Spécifique 6,4 2 + ø 2 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1311 558347 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

   
                   

Résultats ISHA  
                   

Type référence Produits Protocole 
Conta 

artificielle 
(cfu/g) 

MR: NF EN ISO 11290-1  MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 

Concordance        J1 J3 
valeur RLU 

valeur 
seuil 

Résultat RLM Aloa 
       Palcam Aloa Palcam Aloa 

       V1 RD748 Purée d'artichauts Général 7  s+  s+ s s 1808,39 17,63 Pos  s+  s+ PA 
       V1 RD707 Petits pois carotte Général 22  s+  s+ s s 265,21 15,84 Pos  s+  s+ PA 
       V2 RD697 Mâche Spécifique nc - -  s+  s+ 67,23 17,64 Pos  s+  s+ PA 
       V2 RD765 Concombre Spécifique nc  s+  s+ s s 4276,27 14,15 Pos  s+  s+ PA 
       V2 RD691 Radis Spécifique 11  s+  s+ s s 133,49 17,64 Pos  s+  s+ PA 
       V2 RD692 Champignons crus Spécifique 11 - - - - 782,63 17,64 Pos  s+  s+ PD 
       V3 RD734 Ciboulette surgelée Spécifique nc  s+  s+ s s 379,11 17,63 Pos  s+  s+ PA 
       V3 RD776 Concombres tranchés Spécifique nc  s+  s+ s s 4981,55 14,15 Pos  s+  s+ PA 
       V3 RD785 Persil Spécifique nc  s+  s+ s s 6866,57 14,15 Pos  s+  s+ PA 
       V3 RD786 Ciboulette  Spécifique nc  s+  s+ s s 2492,22 14,15 Pos  s+  s+ PA 
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Echantillons environnement négatifs 

                     
Résultats INOVALYS  

                   

Type référence Produits Protocole 

MR: NF EN ISO 11290-1 (#) MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 
Confirmation ISO 16140-2 : 2016 pour les 

échantillons négatifs en MA 

Concordance Fraser demi Fraser 

Confirmation  
Résultat 

final 

Résultat LUMIPROBE RM  

Confirmation  
Résultat 

final 

Fraser 

Confirmation  
Résultat 

final Compass Palcam Compass Palcam 
RLU 
seuil 

RLU 
test 

Resultat Compass Compass Palcam 

E2 21 Eau germination brocolis sans neutralisant Général O + ø O + L O + L O + L / A 2481 1542 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

E2 22 Eau germination fenugrec sans neutralisant Général O + ø O + ø O + ø O + ø / A 2481 1334 - O + ø / A O + L O + L / A NA 

E2 23 Eau  rinçage haricot sans neutralisant Général O + ø O + ø O + ø O + ø / A 2481 1183 - O + ø / A O + L O + L / A NA 

E2 24 Eau rinçage Alfafa, sans neutralisant Général O + ø O + L O + L O + L / A 2481 1163 - O + ø / A O + L O + L / A NA 

E2 25 Eau de drain Alfafa sans neutralisant Général O + ø O + ø O + ø O + ø / A 2481 1130 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

E2 265 eau rinçage  Tanck 10  avec neutralisant Général O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1563 661 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

E2 266 eau de rinçage tunnel frois avec neutralisant Général O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1563 590 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

E2 267 eau cuve recyclée pr CIP  avec neutralisant Général O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1563 797 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

E2 268 
eau prélavage tunnel affiné avec 

neutralisant 
Général O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1563 915 - O + ø / A O + ø O + ø / A NA 

 
  

                  
Résultats ISHA  

                  

Type référence Produits Protocole 

MR: NF EN ISO 11290-1  MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 

Concordance        J1 J3 
valeur RLU valeur seuil Résultat RLM Aloa 

       Palcam Aloa Palcam Aloa 
       E1 RD636 Rebords conditionneuse L2 Général - - - - 9,90 27,27 Nég / / NA 
       E1 RD637 Rebords conditionneuse L5 Général - - - - 10,09 27,27 Nég / / NA 
       E1 RD642 Trancheur L1 Général - - - - 6,04 27,27 Nég / / NA 
       E1 RD644 Trancheur L5 Général - - - - 10,71 27,27 Nég / / NA 
       E1 RD658 Rebords conditionneuse L2 Général - - - - 13,87 30,73 Nég / / NA 
       E1 RD660 Trancheur L2 Général - - - - 12,09 30,73 Nég / / NA 
       E1 RD661 Intérieur Kaufler L2 Général - - - - 12,34 30,73 Nég / / NA 
       E1 RD666 Trancheur L3 Général - - - - 18,69 30,73 Nég / / NA 
       E1 RD667 Rebords conditionneuse L3 Général - - - - 8,73 30,73 Nég / / NA 
       E1 RD668 Intérieur Kaufler L3 Général - - - - 8,67 30,73 Nég / / NA 
       E1 RD669 Zone rétention Kaufler L3 Général - - - - 8,68 30,73 Nég / / NA 
       E1 RD670 Zone rétention Kaufler L2 Général - - - - 9,59 30,73 Nég / / NA 
       E1 RD746 Ecouvillon évier Général - - - - 8,37 17,63 Nég / / NA 
       E2 RD610 Eau sortie rampe Général - - - - 5,99 20,39 Nég / / NA 
       E2 RD671 Eau légumerie Général - - - - 14,45 31,83 Nég / / NA 
       E2 RD701 Eau de rinçage cuve Général - - - - 4,85 17,64 Nég / / NA 
       E3 RD628 Tapis L2 entre 2 séries Général - - - - 9,12 27,27 Nég / / NA 
       E3 RD629 Tapis L3 entre 2 séries Général - - - - 7,86 27,27 Nég / / NA 
       E3 RD630 Tapis L5 entre 2 séries Général - - - - 11,56 27,27 Nég / / NA 
       E3 RD632 Tapis L4 pause Général - - - - 7,77 27,27 Nég / / NA 
       E3 RD633 Tapis L5 pause Général - - - - 6,46 27,27 Nég / / NA 
       E3 RD634 Tapis L3 pause Général - - - - 6,80 27,27 Nég / / NA 
       E3 RD635 Tapis rebord L1 Général - - - - 8,17 27,27 Nég / / NA 
       E3 RD638 Tapis rebord L5 Général - - - - 7,78 27,27 Nég / / NA 
       E3 RD641 Rouleaux sous tapis L5 Général - - - - 20,49 27,27 Nég / / NA 
       E3 RD643 Rouleaux sous tapis L1 Général - - - - 6,37 27,27 Nég / / NA 
       E3 RD657 Tapis rebords L2 Général - - - - 14,21 30,73 Nég / / NA 
       E3 RD659 Rouleaux sous tapis L2 Général - - - - 9,27 30,73 Nég / / NA 
       E3 RD662 Rouleaux sous tapis L3 Général - - - - 12,70 30,73 Nég / / NA 
       E3 RD663 Tapis ponts L3 Général - - - - 14,72 30,73 Nég / / NA 
       E3 RD665 Tapis + rebords L3 Général - - - - 17,21 30,73 Nég / / NA 
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Echantillons environnement positifs 

                      
Résultats INOVALYS  

                    

Type référence Produits Protocole 
Conta 

artificielle 

MR: NF EN ISO 11290-1 (#) MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 
Confirmation ISO 16140-2 : 2016 pour les 

échantillons négatifs en MA 

Concordance 
Fraser demi Fraser 

Confirmation  
Résultat 

final 

Résultat LUMIPROBE RM 

Confirmation  
Résultat 

final 

Fraser 

Confirmation  
Résultat 

final Compass Palcam Compass Palcam 
RLU 
seuil 

RLU 
test 

Resultat Compass Compass Palcam 

E2 61 eau germination Alfafa sans neutralisant Général nc 4 + ø 4 + ø 4 + ø 4 + ø + L.mono P 1937 2080 + I =>4 + ø + L.mono P / / / / PA 

E3 161 eau  germination haricot sans neutralisant Général 4,4 O + ø O + ø O + ø O + ø / A 1116 1424 + 1 + ø + L.mono P / / / / PD 

E2 178 eau de rinçage sans neutralisant Général 7,8 2 + ø 2 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 2529 27027 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

E2 179 eau de rinçage sans neutralisant Général 7,2 1 + ø 1 + ø 2 + ø 2 + ø + L.mono P 1290 743742 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

E2 261 eau rinçage  Tanck AOC avec neutralisant Général 3,6 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1563 68255 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

E2 262 eau rinçage  Tanck 12  avec neutralisant Général 3,6 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1563 129898 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

E2 263 eau tunnel affiné  avec neutralisant Général 5 2 + ø 2 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1563 64176 +   + L.mono P / / / / PA 

E2 264 eau cuve propre pr CIP  avec neutralisant Général 5 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1563 76217 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

E3 185 Ecouvillon paillasse  Général 5,8 1 + ø 1 + ø 2 + ø 2 + ø + L.mono P 1290 560 - O + ø / A O + ø O + ø / A ND 

E3 186 EcouvillonP1 Général 5,8 1 + ø 1 + ø 2 + ø 2 + ø + L.mono P 1290 174243 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

E3 188 Ecouvillon P2 Général 5,8 1 + ø 1 + ø 2 + ø 2 + ø + L.mono P 1290 275895 + 3 + ø + L.mono P / / / / PA 

E3 189 Chiffonnette paillasse Général 9,2 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1290 8902 + 3 + H + L.mono P / / / / PA 

E3 190 Chiffonnettes S1 Général 9,2 2 + ø 2 + ø 2 + ø 2 + ø + L.mono P 1290 27529 + 3 + H + L.mono P / / / / PA 

  
                    

Résultats ISHA                     

Type référence Produits Protocole 
Conta 

artificielle 

MR: NF EN ISO 11290-1  MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 

Concordance        J1 J3 
valeur RLU 

valeur 
seuil 

Résultat RLM Aloa 
       Palcam Aloa Palcam Aloa 

       E1 RD723 Ecouvillon pont L6 Général nc -  s+  s+ s 50,12 15,84 Pos  s+  s+ PA 
       E1 RD725 Table de découpe 4 Général nc  s+  s+ s s 1213,1 15,84 Pos  s+  s+ PA 
       E1 RD754 Ecouvillon bac Général nc  s+  s+ s s 840,44 17,63 Pos  s+  s+ PA 
       E1 RD755 Ecouvillon évier S15 Général nc  s+  s+ s s 1109,22 17,63 Pos  s+  s+ PA 
       E1 RD756 Ecouvillon évier S13 Général nc  s+  s+ s s 196,7 17,63 Pos  s+  s+ PA 
       E1 RD757 Ecouvillon mur S18 Général nc  s+  s+ s s 2926,93 17,63 Pos  s+  s+ PA 
       E1 RD758 Ecouvillon cuve Général nc  s+  s+ s s 253,62 17,63 Pos  s+  s+ PA 
       E1 RD759 Ecouvillon table découpe 2 Général nc  s+  s+ s s 32,25 17,63 Pos  s+  s+ PA 
       E1 RD760 Ecouvillon hotte S15 Général nc  s+  s+ s s 4432,53 17,63 Pos  s+  s+ PA 
       E1 RD763 Ecouvillon tapis L3 Général nc  s+  s+ s s 99,87 17,63 Pos  s+  s+ PA 
       E1 RD719 Ecouvillon paillasse Général 13  s+  s+ s s 39,08 15,84 Pos  s+  s+ PA 
       E2 RD717 Eau sortie rampe Général 13  s+  s+ s s 1333,62 15,84 Pos  s+  s+ PA 
       E2 RD718 Eau rinçage bac Général 13  s+  s+ s s 100,66 15,84 Pos  s+  s+ PA 
       E3 RD631 Tapis L9 entre 2 séries Général nc -  s+  s+ s 8,28 27,27 Nég / / ND 
       E3 RD639 Tapis pont L1 Général nc  s+  s+ s s 3262,27 27,27 Pos  s+  s+ PA 
       E3 RD640 Tapis pont L5 Général nc  s+  s+ s s 10,08 27,27 Nég / / ND 
       E3 RD664 Tapis pont L2 Général nc  s+  s+ s s 1059,15 30,73 Pos  s+  s+ PA 
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Echantillons aliments composites (ISHA) 
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Echantillons aliments composites (ISHA)
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ANNEXE 5 

 
 
 

Résultats discordants 
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Déviations positives 

                  

Type Origine référence Produits Protocole 
Conta 

artificielle 

MR: NF EN 
ISO 11290-1 

MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 
Confirmation ISO 16140-2 : 2016 pour les échantillons négatifs 

en MA 

Concordance 

Résultat 
final 

Résultat LUMIPROBE RM ou RML 
Confirmation  

Résultat 
final 

Fraser 
Confirmation  Résultat final 

RLU seuil RLU test Resultat Compass Compass Palcam 

C3 INOV 2018 7 Escalope de poulet cru Spécifique nc A 1893 16898 + 4 + ø + L.mono P / / / / PD 

C3 INOV 2018 46 Escalope de dinde cru Spécifique nc A 1775 2613 + 3 + ø + L.mono P / / / / PD 

P2 INOV 2018 103 Haddock fumé Général 2,8ufc/25g A 1454 10475 + 1 + ø + L.mono P / / / / PD 

P2 INOV 2018 104 Samon fumé Général nc A 1454 1917 + 3 + ø + L.mono P / / / / PD 

P3 INOV 2018 106 Colin d'Alaska façon meunière Général  1,7ufc/25g A 1454 2133 + 2 + ø + L.mono P / / / / PD 

P3 INOV 2018 107 Terrine de saumon Général  1,7ufc/25g A 1454 164723 + 3 + ø + L.mono P / / / / PD 

V1 INOV 2018 118 Lentilles Vapeur Général 1,4ufc/25g A 1454 1067704 + 4 + ø + L.mono P / / / / PD 

T1 ISHA 2016 L24L322 Taboulé volaille composite 1,8ufc/25g A 6494 12087 + 3 H+ L + L.mono P / / / / PD 

T2 ISHA 2016 L24L267 Pizza jambon emmental composite 2,2ufc/25g A 6207 41723 + 5 + ø + L.mono P / / / / PD 

T2 ISHA 2016 L24L294 Chicken Burger composite nc A 7704 566713 + 4 + M + L.mono P / / / / PD 

T2 ISHA 2016 L24L302 Steak haché sandwich composite nc A 7704 508601 + 4 + ø + L.mono P / / / / PD 

T3 ISHA 2016 L24L316 Cookie composite 0,6ufc/25g A 6494 18810 + O + H - P* 4 + ø 2 + H + L.mono P PD 

T3 ISHA 2016 L24L254 Tarte poire composite 0,6ufc/25g A 6207 716912 + 4 + ø + L.mono P / / / / PD 

E2 INOV 2018 161 Eau de  germination haricot mungo Général 4,4ufc/25g A 1116 1424 + 1 + ø + L.mono P / / / / PD 

  

Type Origine référence Produits Protocole 
Conta 

artificielle 

MR: NF EN ISO 11290-1  MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 

Concordance 

 

J1 J3 
valeur RLU valeur seuil Résultat Palcam 

Aloa 
 

Palcam Aloa Palcam Aloa sans conf avec conf 
 

L1 ISHA 2005 RD364 Lait cru (lot 112-91) Spécifique nc - - - - 5,810 4,53 Pos - s (2)  + PD 
 

L1 ISHA 2005 RD368 Lait cru (lot 115-232) Spécifique nc - - - - 1600,75 4,53 Pos  + s  + PD 
 

   

Type Origine référence Produits Protocole 
Conta 

artificielle 

MR: NF EN ISO 11290-1  MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 

Concordance 

  

J1 J3 
valeur RLU valeur seuil Résultat RLM Aloa   

Palcam Aloa Palcam Aloa 
  

C3 ISHA 2006 RD051 Filet de dinde cru Spécifique nc - - - - 26,12 23,06 Pos  s+  s+ PD 
  

C3 ISHA 2006 RD678 Gésiers de poulet crus Spécifique nc - - - - 207,64 11,92 Pos  s+  s+ PD 
  

P2 ISHA 2006 RD600 Saumon fumé Général nc - - - - 48,99 31,92 Pos  s+  s+ PD 
  

P2 ISHA 2006 RD687 Filet de maquereau fumé Général 11 CFU/25g - - - - 49,19 17,64 Pos  s+  s+ PD 
  

V2 ISHA 2006 RD692 Champignons crus Spécifique 11CFU/25g - - - - 782,63 17,64 Pos  s+  s+ PD 
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Déviations négatives 

 

Type Origine référence Produits Protocole 
Conta 

artificielle 

MR: NF EN ISO 11290-1  MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 
Confirmation ISO 16140-2 : 2016 pour les 

échantillons négatifs en MA 

Concordance 
Fraser demi Fraser 

Confirmation  
Résultat 

final 

Résultat LUMIPROBE RML 

Confirmation  
Résultat 

final 

Fraser 

Confirmation  
Résultat 

final Compass Palcam Compass Palcam 
RLU 
seuil 

RLU 
test 

Resultat Compass Compass Palcam 

L3 INOV 2018 68 
Fromage nature à 

tartiner 
Spécifique 2,2 ufc/25g 3 + ø 3 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 1899 - 3 + ø + L.mono FN 3 + ø 3 + ø + L.mono P ND 

C1 INOV 2018 149 Pâté de campagne Général 7ufc/25g 2 + ø 2 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 1116 329 - 2 + ø + L.mono FN / / / / ND 

C3 INOV 2018 92 
aiguillettes de canard 

cru 
Spécifique nc 1 + L 1 + L 2 + L 2 + L + L.mono P 3048 2149 - 3 + M + L.mono FN 3 + M 3 + M + L.mono P ND 

C3 INOV 2018 93 Escalope de dinde cru Spécifique nc 1 + L 1 + L 2 + ø 2 + ø + L.mono P 3048 2063 - O + ø / A O + ø O + ø / A ND 

V1 INOV 2018 137 Purée de brocolis Standard 2,2ufc/25g 2 + ø 2 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3648 1666 - O + ø / A O + ø O + M / A ND 

V1 INOV 2018 138 
Pommes de terre 
cuites à la vapeur 

Standard 2,2ufc/25g 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3648 474 - O + ø / A O + ø O + ø / A ND 

V3 INOV 2018 80 
Sachet choux rouge 

émincé 
Spécifique 1,9ufc/25g 1 + L 1 + L 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 2646 - 3 + ø + L.mono FN 3 + ø 3 + ø + L.mono P ND 

V3 INOV 2018 84 
Sachet mâche, 

betteraves 
Spécifique 1,9ufc/25g 2 + ø 2 + ø 3 + ø 3 + ø + L.mono P 3048 912 - O + ø / A O + ø O + M / A ND 

T3 ISHA 2016 L24L255 Tarte abricot Composite 0,6ufc/25g 1H + ø 1 + ø 4H + ø 4 + ø + L.mono P 6207 3751 - O + ø / A 0+H 0+H / A ND 

T3 ISHA 2016 L24L257 Tarte pommes Composite 0,6ufc/25g 2H + ø 2 + ø 3H + ø 4 + ø + L.mono P 6207 1311 - O + ø / A 0+H 0+H / A ND 

T1 ISHA 2016 L24L261 
Salade thon, pâtes, 

crudités 
Composite 2,4ufc/25g 2H + M 2 + L 3H + ø 4 + ø + L.mono P 6207 6114 - 0H / A 0+H 0+H / A ND 

T2 ISHA 2016 L24L295 Tarte chèvre épinard Composite nc 3H + ø 3 + L 4H + L 2 + H + L.mono P 7704 2743 - 0 M / A 0+H 0+H / A ND 

E3 INOV 2018 185 
Ecouvillon paillasse 

pathogènes Général 
5,8ufc/25g 1 + ø 1 + ø 2 + ø 2 + ø + L.mono P 1290 560 - O + ø / A O + ø O + ø / A 

ND 

       

Type Origine référence Produits Protocole 
Conta 

artificielle 

MR: NF EN ISO 11290-1  MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 

Concordance 

      

J1 J3 

valeur RLU 
valeur 
seuil 

Résultat Palcam 

Aloa 
      

Palcam Aloa Palcam Aloa 
sans 
conf 

avec conf 
      

L1 ISHA 2005 RD367 Lait cru (lot 118-212) Spécifique nc  +  +  +  + 3,20 4,53 Nég - - / ND 
      

        

Type Origine référence Produits Protocole 
Conta 

artificielle 

MR: NF EN ISO 11290-1  MA: LUMIPROBE 24 Listeria monocytogenes 

Concordance 

       

J1 J3 
valeur RLU 

valeur 
seuil 

Résultat RLM Aloa        

Palcam Aloa Palcam Aloa 
       

C2 ISHA 2006 RD595 Jambon de porc cru Spécifique nc  s+  s+ s s 8,62 23,06 Nég / / ND 
       

C2 ISHA 2006 RD401 Viande hachée Spécifique nc  s+  s+ s s 11,09 23,06 Nég / / ND 
       

C2 ISHA 2006 RD675 Steak haché Spécifique nc  s+  s+ s s 4,65 11,92 Nég / / ND 
       

E3 ISHA 2006 RD631 Tapis L9 entre 2 séries Général nc -  s+  s+ s 8,28 27,27 Nég / / ND 
       

E3 ISHA 2006 RD640 Tapis pont L5 Général nc  s+  s+ s s 10,08 27,27 Nég / / ND 
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ANNEXE 6 

 
 
 

RLOD : Résultats bruts  
 

 

 

 

 



 

 
INOVALYS  
Rapport de synthèse (Version 0) 
Lumiprobe 2 Listeria monocytogenes                                      50        08/12/2021 
 

 

 

RLOD Extension 2006 (ISHA) 
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RLOD Extension 2016 (ISHA) 
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RLOD reconduction 2018 (INOVALYS) 

 

Matrice Niveau 

 taux 
cible 

(UFC/25 
mL) 

Référence 
échantillon 

MR: NF EN ISO 11290-1 (#) MA: Lumiprobe 24 Listeria monocytogenes 
Confirmation selon  
ISO 16140-2: 2016 

Résultat 
final 

Lumiprobe 

Nombre 
de 

résultats 
positifs 

par 
méthode 

Fraser demi Fraser 
Résultat 

final 

Lumiprobe result RML 

Confirmation 

Fraser 

Confirmation 
Compass PALCAM Compass PALCAM 

Cut-
off 

RLU Resultat Compass Compass Palcam 

Lait cru 

L0 / 

1 O + ø O + ø O + ø O + ø - 654 212 - O + ø - O + ø O + ø - - 

MR :  
0/5                  

MA : 0/5 

2 O + ø O + ø O + ø O + ø - 654 273 - O + ø - O + ø O + ø - - 

3 O + ø O + ø O + ø O + ø - 654 228 - O + ø - O + ø O + ø - - 

4 O + ø O + ø O + ø O + ø - 654 224 - O + ø - O + ø O + ø - - 

5 O + ø O + ø O + ø O + ø - 654 227 - O + ø - O + ø O + ø - - 

L1 0,86  

6 O + ø O + ø O + ø O + ø - 654 11838 + 3 + ø + / / / + 

MR :  
14/20                  
MA :  

10/20 

7 O + ø O + ø O + ø O + ø - 654 208 - O + ø - O + ø O + ø - - 

8 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + 654 266 - O + ø - O + ø O + ø - - 

9 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + 654 188 - O + ø - O + ø O + ø - - 

10 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + 654 283 - O + ø - O + ø O + ø - - 

11 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + 654 255 - O + ø - O + ø O + ø - - 

12 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + 654 2641 + 3 + ø + / / / + 

13 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + 654 364 - 3 + ø + / / / - 

14 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + 654 265 - O + ø - O + ø O + ø - - 

15 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + 654 1787 + 3 + ø + / / / + 

16 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + 654 424 - 3 + ø + / / / - 

17 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + 654 3828 + 3 + ø + / / / + 

18 1 + ø 1 + ø 2 + ø 2 + ø + 654 285 - O + ø - O + ø O + ø - - 

19 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + 654 11472 + 3 + ø + / / / + 

20 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + 654 290 - O + ø - O + ø O + ø - - 

21 O + ø O + ø O + ø O + ø - 654 10745 + 3 + ø + / / / + 

22 O + ø O + ø O + ø O + ø - 654 2029 + 3 + ø + / / / + 

23 O + ø O + ø O + ø O + ø - 654 804 + 3 + ø + / / / + 

24 1 + ø 1 + ø 2 + ø 2 + ø + 654 670 + 3 + ø + / / / + 

25 O + ø O + ø O + ø O + ø - 654 2611 + 3 + ø + / / / + 

L2 3,18 

26 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + 654 1425 + 3 + ø + / / / + 

MR : 5/5                  
MA : 3/5 

27 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + 654 2017 + 3 + ø + / / / + 

28 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + 654 534 - 3 + ø + / / / - 

29 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + 654 391 - 3 + ø + / / / - 

30 1 + ø 1 + ø 3 + ø 3 + ø + 654 1922 + 3 + ø + / / / + 

   
 

            
   Flore aérobie mésophile : 186.105 UFC/mL 
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Matrice Niveau 

 taux 
cible 

(UFC/25 
mL) 

Référence 
échantillon 

MR: NF EN ISO 11290-1 (#) MA: Lumiprobe 24 Listeria monocytogenes 
Confirmation selon 
 ISO 16140-2: 2016 

Résultat 
final 

Lumiprobe 

Nombre 
de 

résultats 
positifs 

par 
méthode 

Fraser demi Fraser 
Résultat 

final 

Lumiprobe result RM 

Confirmation 

Fraser 

Confirmation 
Compass PALCAM Compass PALCAM 

Cut-
off 

RLU Resultat Compass Compass Palcam 

Terrine de 
Saint-

Jacques 

L0 / 

201 O + ø O + ø O + ø O + ø - 1221 449 - O + ø - O + ø O + ø / - 
MR :  
0/5                  

MA :  
0/5 

202 O + ø O + L O + ø O + ø - 1221 641 - O + ø - O + ø O + ø / - 

203 O + ø O + ø O + ø O + ø - 1221 596 - O + ø - O + ø O + ø / - 

204 O + ø O + ø O + ø O + ø - 1221 744 - O + ø - O + ø O + ø / - 

205 O + ø O + ø O + ø O + ø - 1221 971 - O + ø - O + ø O + ø / - 

L1 0,73 

206 O + ø O + L O + ø O + ø - 1221 691 - 1 + ø + / / / - 

MR :  
8/20              
MA : 
6/20 

207 O + ø O + ø O + ø O + ø - 1221 1655 + O + ø - O + ø O + ø / - 

208 1 + ø 1 + ø 1 + ø 1 + ø + 1221 510 - O + ø - O + ø O + ø / - 

209 1 + ø 1 + ø 2 + ø 2 + ø + 1221 462 - 1 + ø + / / / - 

210 O + ø O + ø O + ø O + ø - 1221 694 - O + ø - O + ø O + ø / - 

211 1 + ø 1 + ø 1 + ø 1 + ø + 1221 649 - O + ø - O + ø O + ø / - 

212 O + ø O + ø O + ø O + ø - 1221 912 - O + ø - O + ø O + ø / - 

213 2 + ø 2 + ø 2 + ø 2 + ø + 1221 11793 + 3 + ø + / / / + 

214 O + ø O + ø O + ø O + ø - 1221 50848 + 3 + ø + / / / + 

215 O + ø O + ø O + ø O + ø - 1221 9881 + 3 + ø + / / / + 

216 O + ø O + ø O + ø O + ø - 1221 456 - O + ø - O + ø O + ø / - 

217 O + ø O + L O + ø O + L - 1221 503 - O + ø - O + ø O + ø / - 

218 2 + ø 2 + ø 2 + ø 2 + ø + 1221 692 - O + ø - O + ø O + ø / - 

219 1 + ø 1 + ø 1 + ø 1 + ø + 1221 830 - O + ø - O + ø O + ø / - 

220 O + ø O + ø O + ø O + ø - 1221 54952 + 3 + ø + / / / + 

221 O + ø O + ø O + ø O + ø - 1221 702916 + 3 + ø + / / / + 

222 O + ø O + ø O + ø O + ø - 1221 1193 - O + ø + O + ø O + ø / - 

223 2 + ø 2 + ø 2 + ø 2 + ø + 1221 13453 + 3 + ø + / / / + 

224 2 + ø 2 + ø 2 + ø 2 + ø + 1221 375 - O + ø - O + ø O + ø / - 

225 O + ø O + ø O + ø O + ø - 1221 463 - 2 + ø + / / / - 

L2 2,20 

226 2 + ø 2 + ø 2 + ø 2 + ø + 1221 20725 + 3 + ø + / / / + 
MR :  
4/5                  

MA :  
4/5 

227 O + ø O + ø O + ø O + ø - 1221 132468 + 3 + ø + / / / + 

228 3 + ø 3 + ø 3 + ø 3 + ø + 1221 8439 + 3 + ø + / / / + 

229 2 + ø 2 + ø 3 + ø 3 + ø + 1221 2478 + 3 + ø + / / / + 

230 2 + ø 2 + ø 3 + ø 3 + ø + 1221 1105 - 2 + ø + / / / - 

                   Flore aérobie mésophile : 430000 UFC/g 
 

               

 



 

 
INOVALYS  
Rapport de synthèse (Version 0) 
Lumiprobe 2 Listeria monocytogenes                                         56        08/12/2021 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANNEXE 7 

 
 
 

Sélectivité : Résultats bruts 
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Sélectivité validation initiale 2005 (ISHA) 
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Sélectivité Extension 2006 (ISHA) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


